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ملخص البحث

والسلام  والــصــلاة  العالمين,  رب  لله  الحمد 

على سيدنا محمد وعلى اله وصحبه اأجمعين.

اأما بعد؛

الأمة  لهذه  هياأ  اأن  بعباده  له  ال� رحمة  من  اإن 

علماء اأجلاء اأفنوا اأعمارهم في خدمة الدين تعلماً 

مام ابن دقيق العيد رحمه  وتعليماً, فكان منهم الأإ

الشافعي,  المذهب  فقهاء  كبار  اأحــد  تعالى  له  ال�

ــرج مـــن بــيــن كــتــبــه وتــصــانــيــفــه كــتــاب  ــ ــذي اأخـ ــ ال

اأحكام الأحكام شرح عمدة الأأحكام, اإذ عرض 

مسائل فقهية مختلفة وبين كثير منها في الشرح 

في  هذا  بحثي  اختص  وقد  والتنقيب,  والتعقيب 

موضوع  يــكــون  اأن  اأحببت  لــذا  الــصــلاة,  مسائل 

اإبن دقيق العيد  مام  بحثي بعنوان “ترجيحات الأإ

له تعالى من خلال كتابه اأحكام الأحكام  رحمه ال�

شرح عمدة الأأحكام في كتاب الصلاة, دراسة 

فقهية مقارنه”. 

* * *

Research Summary:

Praise be to God, Lord of the Worlds, 

and prayers and peace be upon our master 

Muhammad and his family and all his com-

panions, as for what follows:

It is from God’s mercy to His servants 

that He has prepared for this nation venera-

ble scholars who have spent their lives in the 

service of religion, learning and teaching. 

Among them was Imam Ibn Daqiq al-Eid, 

may God Almighty have mercy on him, one 

of the great jurists of the Shafi’i school. Dif-

ferent jurisprudence, and many of them are 

in the explanation, commentary and explo-

ration, and this research was specialized in 

the issues of prayer, so I liked that the topic 

of my research be entitled “Preferences of 

Imam Ibn Daqiq al-Eid, may God Almighty 

have mercy on him, through his book Ah-

kam al-Ahkam, explaining the rule of pro-

visions in the book of prayer, a comparative 

jurisprudential study.“.

* * *
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المقدمة 

وبه  توكلنا  وعليه  العالمين،  رب  لله  الحمد 

نستعين، والصلاة والسلام على من جاء رحمة 

ــقــلــوب، واأحـــيـــا به  لــه بــه ال لــلــعــالــمــيــن، فــهــدى الــ�

النفوس، وعلى األه وصحابته المخلصين الطيبين، 

ومن تبعهم باإحسان اإلى يوم الدين، اأما بعد؛

فاإن الفقه الأسلامي علم جليل القدر، عظيم 

الشاأن، اكتحلت باإثمده عيون الأعلام، وتزينت 

بنوره  واستبصرت  الأفهام،  ذوي  اأعطاف  بحلته 

اأنظار اأولي النهى والأأحلام، لأأنه يعرف به الحلال 

له عليه  من الحرام، ولما كانت سنة النبي صلى ال�

مرضاة  بها  يبتغى  التي  العلوم  اأشــرف  من  وسلم 

له سبحانه وتعالى، ويتوصل من خلال تعلمها  ال�

الى التفقه في الدين، فارتاأيت اأن يكون موضوع 

مام اأبن دقيق العيد  بحثي بعنوان “ ترجيحات الأإ

له تعالى من خلال كتابه اأحكام الأحكام  رحمه ال�

شرح عمدة الأأحكام في كتاب الصلاة، دراسة 

فقهية مقارنه”.

سبب اختياري للموضوع: 

1. دراسة حياة الأأمام اأبن دقيق العيد رحمه 

له تعالى والكشف عن فقهه ومكانته العلمية.  ال�

2. الــقــيــام بــمــا يــجــب علينا مــن الــوفــاء بحق 

سلامية، وعرض فقهه  فقيه من فقهاء الشريعة الأإ

للدارسين عرضا يكشف عن سماته وما اأمتاز به. 

 

منهج البحث:

الخوض  عند  يتبعه  منهج  من  للباحث  لأبــد 

الأنتهاء  بعد  الصورة  تكتمل  حتى  البحث،  في 

منه، فكان منهجي ما ياأتي:

فيها  كــان  اإذا  الــمــســاألــة  بــعــنــوان  التعريف   .1

ــة ثـــم اخــتــيــار  غــمــوض ثـــم اأذكـــــر صــــورة الــمــســاأل

واأراء  تعالى  لــه  الــ� رحــمــه  العيد  دقــيــق  ابــن  ــام  مــ الأإ

المخالف  القول  اأذكــر  ثم  له  الموافقين  الفقهاء 

اأدلتهم  ــر  واأذكـ بــه،  قــالــوا  الــذيــن  الفقهاء  واأراء   لــه 

والراأي الراجح.

2. عرض كل مساألة ومقارنتها بين المذاهب 

الفقهية السبعة.

الفقهية  الــمــصــادر  مــن  والأســتــقــراء  التتبع   .3

الفقه  اأهـــل  مــذهــب، وكــتــب  فــي كــل  المعتمدة 

المعتبرة قديماً مع الأستفادة من الكتب الحديثة 

في بعض الأأحيان.

بــالأأدلــة  علمياً  تــاأصــيــلاً  الــبــحــث  تــاأصــيــل   .4

والقياس  جماع  والأإ والسنة  الكتاب  من  الشرعية 

والمعقول.

5. عزو الأآيات اإلى سورها من القراآن الكريم 

مع الترقيم.

ــــث والأآثـــــــار مـــن كتب  ــادي 6. تــخــريــج الأأحــ

والجزء  والــبــاب  الكتاب  بذكر  وذلــك  الحديث 

الحديث  فـــاإن كــان  الــحــديــث،  ورقـــم  والصفحة 
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اإن  و عندهما،  بذكره  اكتفيت  الصحيحين  في 

اأخرجه من باقي  فاإني  كان في غير الصحيحين 

السنن والصحاح والمساند مع ذكر الحكم على 

الحديث.

7. التعريف بالمصطلحات ومعاني الكلمات 

الغريبة في الهامش.

8. ترجمة للاأعلام غير المشهورين من كتب 

التراجم المعتمدة.

اأن  البحث  طبيعة  اقتضت  البحث:  خطة   

وقائمة  وخــاتــمــة  ومبحثين  مــقــدمــة  مـــن:  تــتــكــون 

بالمصادر والمراجع على النحو الأآتي: 

الفقه  اأهمية  فيها  فقد ذكرت  المقدمة:  اأما   

سلامي كونه مرتبط بجميع شؤون الحياة، ثم  الأإ

ذكرت اأسباب اختياري لهذا الموضوع والمنهج 

الذي سرت عليه في كتابة البحث.

مام ابن دقيق العيد  المبحث الأول: حياة الأإ

له تعالى، وفيه ستة مطالب  رحمه ال�

 المطلب الأول: اسمه ونسبه.

المطلب الثاني: ولأدته ونشاأته.

 الــمــطــلــب الـــثـــالـــث: مــكــانــتــه الــعــلــمــيــة وثــنــاء 

العلماء عليه.

المطلب الرابع: شيوخه وتلاميذه.

المطلب الخامس: وفاته.

الــمــطــلــب الــــســــادس: نــســبــة الـــكـــتـــاب اإلـــى 

المؤلف.

ترجيحات  فــكــان عــن  الــثــانــي  المبحث  وامـــا 

له تعالى في كتاب  الأمام ابن دقيق العيد رحمه ال�

الصلاة، وفيه اأربعة مسائل وهي:

المساألة الأولى: تعيين الصلاة الوسطى .

في  الجماعة  صــلاة  حكم  الثانية:  المساألة 

المسجد.

المساألة الثالثة: حكم القصر في السفر.

في  الكسوف  صلاة  حكم  الرابعة:  المساألة 

جماعة.

* * *
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المبحث الإول

ال�له  العيد رحــمــه  دقــيــق  ــن  اب ــام  ــ م الإإ  حــيــاة 

تعالى 

المطلب الإول: اسمه ونسبه: 

اأبـــو الــفــتــح تــقــي الــديــن محمد بــن عــلــي بن 

المنفلوطي)2(  القشيري)1(  الطاعة  اأبي  بن  مطيع 

الــقــوصــي)3( الــصــعــيــدي الــشــافــعــي الــمــالــكــي )4( 

اأمــا سبب  العيد،  دقيق  باأبن  المعروف  المصري 

والــده  العيد وذلــك لأأن جــد  بــاأبــن دقيق  تسميته 

كان عليه يوم عيد طيلسان شديد البياض، فقيل 

كاأنه دقيق العيد، فلقب واأنتقل هذا اللقب الى 

تقي الدين ووالده مجد الدين.)5( 

)1( نسبة الى قشير بن كعب وهي قبيلة كبيرة ينسب لها كثير 

من العلماء، ينظر: اللباب في تهذيب الأنساب 38/3

)2( وهي بلدة تقع في صعيد مصر غربي النيل، ونسب اليها 

نجباء  اسماء  الجامع  الطالع  ينظر:  بها،  ولــد  والــده  لأن 

الصعيد ص 424

)3( وهي مدينة كبيرة تقع في صعيد مصر نشاأ فيها ابن دقيق 

ص  الصعيد  نجباء  اسماء  الجامع  الطالع  ينظر:  العيد، 

424

)4( ينظر: شذرات الذهب في اخبار من ذهب 11/8 

)5( ينظر: الطالع السعيد في تراجم علماء الصعيد ص 435

المطلب الثاني: ولإدته ونشاأته:

تعالى  له  ال� العيد رحمه  ابــن دقيق  الأمــام  ولــد 

البحر  عندما كان والــداه متوجهان الى مكة في 

ــر(، وقـــيـــل ولــــد بـــالـــقـــرب من  ــ ــمـ ــ الـــمـــالـــح ) الأأحـ

الحجاز، وذلك في يوم السبت الموافق 25 من 

شهر شعبان سنة 625ه في ساحل ينبع، وقيل في 

محرم سنة625ه، ولما بلغوا البيت الحرام اأخذه 

له عز وجــل بــان يجعله  اأبــاه وطــاف به ودعــا له ال�

بالعلم  اشتهرت  نشاأ في عائلة   ،)6( عالما عاملا 

ابــوه مجد الدين علي بن  والــصــلاح، فقد كــان 

وهب احد كبار علماء الصعيد، جمع بين العلم 

والعبادة، وتفقه الأمام ابن دقيق العيد على يده، 

ــا جـــده وهـــب فــكــان مــعــروفــا بالعلم والــتــقــوى  وامـ

والكرم، وكان يلقب باأبي العطايا لكرمه وجوده، 

له  وامه هي بنت الأمام تقي الدين مظفر بن عبدال�

المصري المعروف بالمقترح)7( )8(    

)6( ينظر: طبقات الشافعية الكبرى للسبكي 209/9

الحسين  بن  علي  بن  له  عبدال� بن  مظفر  بن  الدين  تقي   )7(

الــبــصــري، والــمــقــتــرح لــقــب عــلــيــه، كـــان امــامــا فــي الفقه 

الــديــن، وســمــي بالمقترح لأنــه كان  والــخــلاف واصـــول 

يحفظه هو كتاب في الجدل، توفي سنة 612هـ، ينظر: 

طبقات الشافعية للسبكي 372/8

الصعيد  نجباء  اســمــاء  الــجــامــع  السعيد  الــطــالــع  ينظر:   )8( 

ص 424
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وثناء  العلمية  مكانته  الــثــالــث:   المطلب 

العلماء عليه:

له تعالى  ال� كان الأمــام ابن دقيق العيد رحمه 

كثير المطالعة واسع الأطلاع، اذ قال الأأدفوي: 

الدمشقي  الــديــن عمر  زيــن  الشيخ  لــي  “حــكــى 

الكناني قال: دخلت عليه بكرة  باأبن  المعروف 

يوم فناولني مجلده، وقال هذه طالعتها في هذه 

له  اأيــضــا: “كتب  وقــال عنه  التي مضت”  الليلة 

ولأ  عليه  فاأقر  يديه  بين  وقــرئ  المجتهدين  بقية 

ينازع في ذلك  اأهــل الأجتهاد ولأ  اأنــه من  شك 

الأمن هو اأهل العناد” )1(، اأثنى عليه الكثير من 

على  اأطلعوا  والــذيــن  عنده  درســوا  الذين  العلماء 

الدين  فتح  الأمــام  عنه  فقال  بعده،  من  مؤلفاته 

راأيــت، ولأ  فيمن  مثله  اأر  اليعمري: “لم  محمد 

حملت على اأجل منه فيما راأيت ورويت، وكان 

للعلوم جامعا، وفي فنونها بارعا، مقدما في معرفة 

بــهــذا الفن  مــنــفــردا  اأقـــرانـــه،  الــحــديــث على  علل 

النفيس في زمانه، بصيرا بذلك، سديد النظر في 

تلك المسالك” )2(.  

المطلب الرابع: شيوخه وتلاميذه:

له تعالى  تلقى الأمام ابن دقيق العيد رحمه ال�

العلم على يد كبار العلماء في عصره، ومن اأبرز 

الصعيد،  نجباء  اأســمــاء  الجامع  السعيد  الطالع  ينظر:   )1( 

ص 580

)2( ينظر: طبقات الشافعية الكبرى للسبكي 208/9

هؤلأء العلماء:

الحسن علي بن  اأبــو  الدين  الشيخ مجد   .1

وهب القشيري والد الأمام ابن دقيق العيد رحمهم 

له تعالى، توفي سنة 667هـ )3(. ال�

الشيخ  القاسم،  اأبــو  له  ال� بن عبد  له  ال� هبة   .2

بــهــاء الــديــن الــقــفــطــي وهـــو تلميذ الــشــيــخ مجد 

الدين، توفي سنة 697هـ)4(.

3. شيخ الأسلام عز الدين بن عبد العزيز بن 

لقبه  اأبو محمد  الشافعي،  السلمي  السلام  عبد 

له تعالى بسلطان  ال� العيد رحمه  الأمام ابن دقيق 

العلماء، توفي سنة 660هـ)5(.

4. الحافظ الكبير زكي الدين اأبو محمد عبد 

العظيم بن عبد القوي المنذري الشافعي الشامي 

ثم المصري، توفي سنة 656هـ)6(.

ــــن درســـــــوا الــعــلــم  ــذي ــ ــيـــذه ال ــن اأبـــــــرز تـــلامـ ــ  ومـ

على يديه:

1. اأحمد بن عبد الرحمن محمد الكندي، 

جلال الدين الدشناوي، توفي سنة 677هـ)7(.

2. اأثير الدين اأبو حيان محمد بن يوسف بن 

عصره،  في  النحويين  كبار  من  الغرناطي،  علي 

)3( ينظر: النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة 228/7

)4( ينظر: طبقات المفسرين العشرين للسيوطي 348/2

)5( ينظر: طبقات الشافعية الكبرى للسبكي 209/8

)6( ينظر: تذكرة الحفاظ 1436/4

)7( ينظر: طبقات الشافعية الكبرى للسبكي 20/8



سلامية || مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 33 || المجلد الثاني  114 مجلة العلوم الإإ

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مام ابن دقيق العيد ﵀ من خلال كتابه اأحكام الأأحكام ..  ترجيحات الأإ

توفي سنة 745هـ )1(.

3. الفقيه والعالم والمحدث تاج الدين محمد 

بن اأحمد عبد الرحمن الكندي الدشناوي، توفي 

سنة 722هـ )2(.

4. اأبو الفتح فتح الدين محمد بن محمد بن 

اأحمد بن سيد الناس اليعمري الأأندلسي الأأصل 

المصري، توفي سنة 724هـ )3(.

ــن اأســمــاعــيــل  ــ ــاة عـــلـــي ب ــضـ ــقـ  5. قـــاضـــي الـ

ــوي، تـــوفـــي  ــ ــونـ ــ ــقـ ــ ــن الـ ــ ــديـ ــ ــوســــف عــــــلاء الـ ــ ــن ي ــ  بـ

سنة 729هـ )4(.    

المطلب الخامس: وفاته:

له تعالى  ال� توفي الأمام ابن دقيق العيد رحمه 

الموافق الحادي عشر من شهر  في يوم الجمعة 

صفر سنة 702هـــ)5(، وكان عمره 77سنة، ودفن 

 ،)7( الــصــغــرى  بــالــقــرافــة   ،)6( الــمــقــطــم  بــســفــح 

)1( ينظر: طبقات الشافعية الكبرى للسبكي 176/9

)2( ينظر: الدرر الكامنة في اأعيان المائة الثامنة 51/5

)3( ينظر: تذكرة الحفاظ 1503/4

)4( ينظر: طبقات الشافعية الكبرى للسبكي 134/10

الصعيد،  نجباء  اأســمــاء  الجامع  السعيد  الطالع  ينظر:   )5( 

ص 599

النوبة  الــى  النيل  جانبي  على  يمر  جبل  المقطم:  سفح   )6(

خبر  فــي  المعطار  الـــروض  ينظر:  الفيوم،  فــوق  مــن  ويعبر 

الأأقطار ص 557

القرافة  لــه  يقال  الجبل  فــي سفح  مــا كــان منها  الــقــرافــة:   )7(

الصغرى، وما كان منها في شرقي مصر بجوار المساكن 

 بجانب شيخه عز الدين بن عبد السلام رحمهم 

له تعالى. ال�

اإلــى  الــكــتــاب  نسبة  الـــســـادس:  المطلب 

المؤلف:

لأ شك في اأن كتاب اأحكام الأحكام شرح 

عمدة الأأحكام من تاأليف الأمام ابن دقيق العيد 

مـــلاء  الأإ بطريق  تــعــالــى، حيث ظهر  لــه  الــ� رحــمــه 

ابن  الدين  عماد  القاضي  تلميذه  منه  واستملاه 

الأأثير الحلبي المتوفى سنة 699هـ، فكان الأمام 

العمدة  يشرح  تعالى  له  ال� رحمه  العيد  دقيق  ابــن 

ويملي وتلميذه يكتب ويستملي، وقد اأكد ذلك 

الكثير من العلماء وشهدوا به )8(.

يقال له القرافة الكبرى، ينظر: معجم البلدان 317/4 

)8( ينظر: طبقات الشافعية الكبرى للسبكي 118/5
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المبحث الثاني

ترجيحات الإمام ابن دقيق العيد رحمه ال�له 

تعالى في كتاب الصلاة

المساألة الإولى: تعيين الصلاة الوسطى

الفقهاء في تعيين الصلاة الوسطى،  اختلف 

على اأقــوال عدة اأوصلها الأمــام ابن حجر رحمه 

له تعالى في كتابه فتح الباري الى قرابة العشرين  ال�

ــر اأربـــعـــة اأقـــــوال منها   قــــولأً، وســاأقــتــصــر عــلــى ذكـ

وهي الأشهر:

الــصــلاة  الــعــصــر هـــي  الـــقـــول الأول: صــــلاة 

الــوســطــى، وهــو الــقــول الـــذي رجــحــه الأمـــام ابن 

لــه حــيــث قــــال: “اخــتــلــف  دقــيــق الــعــيــد رحــمــه الــ�

ــوســطــى فــذهــب   الــعــلــمــاء فـــي تــعــيــيــن الـــصـــلاة ال

اأبو حنيفة واأحمد اإلى اأنها العصر، وهذا المذهب 

هو الصحيح” )1( ، روي ذلك عن سيدنا علي بن 

له بن  اأبي طالب وسيدتنا عائشة واأبو هريرة وعبد ال�

له عنهم،  عمر وابن عباس وزيد بن ثابت رضي ال�

وبه قال سعيد بن جبير والحسن البصري وعبيدة 

تعالى،  له  ال� رحمهم  وقــتــادة  والنخعي  السلماني 

والحنابلة  للمالكية  وقـــول  الحنفية  ذهــب  واألــيــه 

حكام لأبن دقيق  حكام شرح عمدة الأأ )1( ينظر: اإحكام الأأ

العيد 171/1

له تعالى )2(. والظاهرية والزيدية رحمهم ال�

الحجة لهم:

له عنه عن  1. ما صح عن سيدنا علي رضي ال�

له عليه وسلم اأنه قال يوم الخندق:”  النبي صلى ال�

له عليهم بيوتهم وقبورهم نارا، كما شغلونا  ملاأ ال�

عن صلاة الوسطى حتى غابت الشمس” )3(. 

لــه عنه  الــ� 2. مــا صــح عــن سيدنا علي رضــي 

لــه عليه وسلم يوم  الــ� لــه صلى  الــ� قــال: قــال رســول 

الأأحزاب: “ شغلونا عن الصلاة الوسطى، صلاة 

له بيوتهم وقبورهم نارا” )4(.  العصر، ملاأ ال�

اأن الصلاة  وجه الدلألة: دل الحديثان على 

عليها  بالمحافظة  تعالى  لــه  الــ� اأمــر  التي  الوسطى 

قبلها  فيها لأأن  وذلــك ظاهر  العصر،  هي صــلاة 

صلاتين من النهار، وورائها صلاتين من الليل، 

وهي الصلاة الوسطى )5(. 

)2( ينظر: تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق 80/1، مواهب 

الجليل شرح مختصر خليل 400/1، المغني لأبن قدامة 

الــزخــار  الــبــحــر  حـــزم 169/3،  لأبـــن  الــمــحــلــى   ،274/1

الجامع لمذاهب علماء الأمصار 269/2

الخندق  باب غزوة  المغازي،  البخاري، كتاب  )3( صحيح 

وهي الأأحزاب، 110/5، رقم 4111

 ، الــصــلاة  ومــواضــع  المساجد  كــتــاب  مسلم،  صحيح   )4(

باب الدليل لمن قال الصلاة الوسطى هي صلاة العصر، 

437/1، رقم 627

تيسير   ،250/1 الصحاح  معاني  عــن  الأفــصــاح  ينظر:   )5(

العلام شرح عمدة الأحكام ص92
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له  ال� له ابن عمر رضي  ال� 3. ما صح عن عبد 

وسلم،  عليه  لــه  الــ� صلى  لــه  الــ� رســـول  اأن   عنهما، 

قال: “ الذي تفوته صلاة العصر، كاأنما وتر اأهله 

وماله” )1(. 

وجه الدلألة: دل الحديث على تعظيم قدر 

له سبحانه وتعالى وموقعها من  صلاة العصر عند ال�

الدين، واأن الذي تفوته قد فجع بدينه وبما ذهب 

منه، كالذي يفجع بذهاب اأهله وماله )2(.

ــانــي: صـــلاة الــصــبــح هــي الــصــلاة  ــث الــقــول ال

لــه ابــن  الــوســطــى، روي ذلـــك عــن ســيــدنــا عــبــدالــ�

له بن عباس في روايــة ثانية عنهما  ال� عمر و عبد 

له عنهما، وبه قال مجاهد وطاوس وعطاء  رضي ال�

له تعالى، واليه ذهب المالكية  وعكرمة رحمهم ال�

له تعالى )3(.  والشافعية وقول للامامية رحمهم ال�

الحجة لهم:

ــوَاتِ  ــلَ ــظُــوا عَــلَــى الــصَّ 1. قــولــه تــعــالــى: “حَــافِ

َّهِ قَانتِِينَ” )4(.  لَاةِ الْوُسْطَىٰ وَقوُمُوا لِ� وَالصَّ

ــع  ــواضــ ومــ ــد  ــســـاجـ ـــمـ ال ــاب  ــ ــت كــ ــاري،  ــ ــخـ ــ ــبـ ــ الـ  )1( صـــحـــيـــح 

الصلاة ، باب التغليظ في تفويت صلاة العصر، 435/1، 

رقم 626

)2( ينظر: فتح الباري لأبن رجب 301/4

)3( ينظر: الذخيرة للقرافي 31/2، المجموع شرح المهذب 

ــنــاضــرة فــي احــكــام الــعــتــرة الــطــاهــرة  60/3، الــحــدائــق ال

للبحراني 21/9

ية 238 )4( سورة البقرة الأآ

ــانَ  كَـ الْـــفَـــجْـــرِ  قـُـــــرْاآنَ  اإنَِّ  تــعــالــى: “  قــولــه   .2 

مَشْهُودًا” )5(. 

لــه عــز وجـــل فــي الأآيـــة  ــ� وجـــه الـــدلألـــة: ذكـــر ال

واأمــا  الصبح،  في صــلاة  الأ  قنوت  ولأ  القنوت، 

قوله تعالى “ اإنَِّ قرُْاآنَ الْفَجْرِ كَانَ مَشْهُودًا”، فلم 

والصلوات  غــيــره،  الأآيـــة مشهودا  هــذه  فــي  يذكر 

باأكثر  قوله مشهودا  يكون  اأن  فاأشبه  مشهودات، 

مما تشهد به الصلوات، اأو اأفضل، اأو اأنه مشهودا 

بنزول الملائكة )6(. 

ــة  ــرد عــلــيــه: اأن الــقــنــوت الــمــذكــور فــي الأآيـ يـ

الكريمة المقصود بها السكوت عن الكلام لما 

له عنهن قال:” كنا  روي عن زيد بن اأرقم رضي ال�

نتكلم في الصلاة حتى نزل قوله تعالى: “وقوموا 

لله قانتين”، فاأمرنا بالسكوت” )7(. 

له عنه قال: صلى  ال� اأبي رجاء رضي  3. عن 

له عنه في صلاة الصبح،  ال� بنا ابن عباس رضي 

ــال: “هــذه  الـــركـــوع، فلما انــصــرف قـ قــبــل  فقنت 

له عز وجل فيها” وقوموا  صلاة الوسطى التي قال ال�

لله قانتين” )8( )9(. 

ية 78 )5( سورة الأسراء الأآ

)6( ينظر: اأحكام القراآن للشافعي 61/1

)7( ينظر: التجريد للقدوري 449/1

ية 238 )8( سورة البقرة الأآ

ذان  )9( سنن البيهقي، كتاب الصلاة، ذكر جماع اأبواب الأأ

قـــامـــة ، بــاب مــن قـــال: هــي الــصــبــح، 676/1، رقم  والأإ
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له عنه خالفه  يرد عليه: قول ابن عباس رضي ال�

وزيد  عائشة  فقالت سيدتنا  الصحابة،  من  غيره 

له عنهم اأنه الظهر، وقال سيدنا  بن ثابت رضي ال�

اأنه العصر، فلم  له عنهم  ال� علي واأبو هريرة رضي 

الرجوع  اأولــى من  اإلــى قول بعضهم  الرجوع  يكن 

اإلى قول الباقين )1(. 

4. لأأن قبلها صلاتين من الليل مشتركتين في 

الوقت وبعدها صلاتين من النهار مشتركتين في 

الوقت، وهي واسطة فيما بين ذلك منفردة بوقتها 

لأ يشركها فيه غيرها من الصلوات، ولأأنها صلاة 

عن  وعجزهم  عنها  لنومهم  كثيرا  الناس  يضيعها 

القيام اإليها، فخصت بالتاأكيد لهذه العلة )2(. 

يرد عليه: لأ يوجد دليل على اأن صلاة الصبح 

الحر  فيها  تشتد  والظهر  الوسطى،  الصلاة  هي 

حتى تكون اأصعب الصلوات )3(. 

ــالــث: صـــلاة الــظــهــر هـــي الــصــلاة  ــث الـــقـــول ال

ثابت  بــن  زيــد  ذلــك عــن سيدنا  الوسطى، روي 

له  واأســامــة بــن زيــد واأبـــو سعيد الــخــدري رضــي ال�

له بن شداد وعكرمة رحمهم  عنهم، وبه قال عبد ال�

له تعالى، واليه ذهب الحنفية في قول لهم وقول  ال�

له تعالى )4(. للامامية رحمهم ال�

)1( ينظر: التجريد للقدوري 449/1

)2( ينظر: البيان والتحصيل لأبن رشد القرطبي 120/18

)3( ينظر: المحلى 173/3

الناضرة في  الحدائق  للقدوري 448/1،  التجريد  ينظر:   )4(

احكام العترة الطاهرة 21/9

الحجة لهم:

له عنه:” اأن رهطاً من  1. عن الزبرقان رضي ال�

قريش مــر بهم زيــد بــن ثــابــت، وهــم مجتمعون، 

الصلاة  عــن  يــســاألأنــه  لهم  اليه غلامين  فــاأرســلــوا 

رجلان  اليه  فقام  العصر،  هي  فقال:  الوسطى، 

منهم فساألأه، فقال: هي الظهر، ثم انصرفا الى 

ان  الظهر،  فقال: هي  زيــد، فساألأه،  بن  اسامة 

له عليه وسلم كان يصلي الظهر  له صلى ال� رسول ال�

بالهجير ولأ يكون وراءه الأ الصف والصفان من 

عز  له  ال� فاأنزل  تجارتهم،  وفــي  قائلتهم  في  الناس 

وجل: “ حافظوا على الصلوات والصلاة الوسطى 

لــه  ــول الــ� ــال: فـــقـــال: رســ ــ  وقـــومـــوا لــلــه قــانــتــيــن”، ق

لـــه عــلــيــه وســـلـــم: “ لــيــنــتــهــيــن رجــــال اأو   صــلــى الـــ�

لأأحرقن بيوتهم” )5(. 

اأن صلاة  على  الحديث  دل  الــدلألــة:  وجــه 

الظهر هي الصلاة الوسطى )6(. 

يرد عليه: قول لأ دليل لقائله، اإلأ اأن يوجد في 

له عليه وسلم، فيرجع  ذلك اأثر عن النبي صلى ال�

اإليه، وما قيل من اأنه اإنما قيل لها وسطى، كونها 

لفظ وسطى  لأأن  بعيد،  النهار  وســط  في  تصلى 

نصار، حديث اأسامة  )5( مسند الأمام احمد، تتمة مسند الأأ

له عليه و سلم ، 126/36،  له صلى ال� بن زيد حب رسول ال�

الأأطـــراف،  فــي  ليس  الهيثمي:  عنه  قــال  رقــم 21792، 

غاية  ينظر:  القاسم،  اأبــو  يــذكــره  ولــم  السماع  فــي  وليس 

المقصد في زوائد المسند للهيثمي 183/1

)6( ينظر: نيل الأوطار للشوكاني 392/1



سلامية || مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 33 || المجلد الثاني  118 مجلة العلوم الإإ

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مام ابن دقيق العيد ﵀ من خلال كتابه اأحكام الأأحكام ..  ترجيحات الأإ

اإنما يحتمل اأحد معنيين: اإما متوسطة بين اأخواتها 

اإما فاضلة من قولهم فلان اأوسط  من الصلوات، و

القوم يعني اأفضلهم )1(.

هي صلاتي  الوسطى  الصلاة  الــرابــع:  القول 

الصبح والعصر معا، واليه ذهب اأبو بكر الأأبهري 

له تعالى )2(.  من المالكية رحمهم ال�

الحجة لهم:

لــه  1. عــن اأبــــي بــكــر عــن اأبـــيـــه، اأن رســــول الــ�

له عليه وسلم، قال: “ من صلى البردين   صلى ال�

دخل الجنة” )3(. 

الصبح  صلاتي  بالبردين  اأراد  الــدلألــة:  وجــه 

والعصر، اأي داوموا على اأداء هاتين الصلاتين في 

وقتيهما، لأأن الملائكة يحضرون فيهما )4(. 

له عنه قال:  له رضي ال� 2. عن جرير بن عبد ال�

اإلى  اإذ نظر  له عليه وسلم  ال� النبي صلى  كنا عند 

القمر ليلة البدر، فقال: “اأما اإنكم سترون ربكم 

كما ترون هذا لأ تضامون اأو لأ تضاهون في رؤيته، 

فاإن استطعتم اأن لأ تغلبوا على صلاة قبل طلوع 

“وسبح  قــال:  ثم  فافعلوا،  غروبها  وقبل  الشمس 

)1( ينظر: المقدمات الممهدات 140/1 

)2( ينظر: مواهب الجليل شرح مختصر خليل 400/1

الــمــســاجــد ومــواضــع الــصــلاة،  )3( صحيح مــســلــم، كــتــاب 

باب فضل صلاتي الصبح والعصر، والمحافظة عليهما، 

440/1، رقم 635

)4( ينظر: المفاتيح في شرح المصابيح 33/2

بحمد ربك قبل طلوع الشمس وقبل غروبها” )5(. 

وجه الدلألة: قوله تعالى: “لأ تغلبوا” معناه لأ 

الصبح  صلاتي  عن  بالأشتغال  مغلوبين  تصيروا 

اإنما خصهما بالحث، لما في الصبح  والعصر، و

من ميل النفس اإلى الأستراحة والنوم، والعصر من 

قيام الأأسواق واشتغال الناس بالمعاملات)6(. 

اأن رسول  له عنه:  ال� اأبــي هريرة رضــي  3. عن 

فيكم  “يتعاقبون  قــال:  وسلم  عليه  له  ال� له صلى  ال�

في  ويجتمعون  بالنهار،  وملائكة  بالليل  ملائكة 

صلاة الفجر وصلاة العصر، ثم يعرج الذين باتوا 

تركتم  كيف  بــهــم:  اأعــلــم  وهــو  فيساألهم  فيكم، 

عبادي؟ فيقولون: تركناهم وهم يصلون، واأتيناهم 

وهم يصلون”)7(. 

في  اجتماعهم  فــي  الحكمة  ــة:  الــدلأل وجــه 

تعالى  له  ال� لطف  من  هو  والعصر  الفجر  صلاتي 

اإكرامه لهم باأن جعل اجتماع ملائكته  بعباده، و

ــاده، لــتــكــون شــهــادتــهــم لهم  فــي حـــال طــاعــة عــب

باأحسن الشهادة )8(. 

الراأي الراجح: بعد عرض الأقوال واأدلتهم يتبين 

اليه اصحاب  اعلم، ما ذهــب  لــه  والــ� لي رجحانه 

باب فضل   ، الصلاة  مواقيت  البخاري، كتاب  )5( صحيح 

صلاة الفجر، 119/1، رقم 573

برار شرح مصابيح السنة 431/3 )6( ينظر: تحفة الأأ

باب فضل   ، الصلاة  مواقيت  البخاري، كتاب  )7( صحيح 

صلاة العصر، 115/1، رقم 555

)8( ينظر: ذخيرة العقبى في شرح المجتبى 362/6
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القول الأأول اأن صلاة العصر هي الصلاة الوسطى، 

وهو ما رجحه اأكثر اأهل العلم.

في  الجماعة  صــلاة  حكم  الثانية:  المساألة 

المسجد للرجال

اأجمع الفقهاء على اأن الصلوات الخمس من 

صلاة  حكم  في  اختلفوا  ولكنهم   ،)1( الفرائض 

الجماعة في المسجد للرجال، على ثلاثة اأقوال: 

كفاية،  فــرض  الجماعة  الأأول: صــلاة  القول 

العيد  ابــن دقيق  الــذي رجحه الأمــام  وهــو القول 

الجماعة  قــال: “ صلاة  تعالى حيث  له  ال� رحمه 

اإذا  يكفي  بعضهم:  وقــال  الكفاية،  على  فــرض 

واليه ذهب   ،)2( اأصــح”  والأأول عندي:  اشتهر، 

نص  الـــذي  وهــو  للمالكية  وقـــول  الحنفية  بعض 

عليه الشافعي في الأم واختاره جمهور الشافعية 

له تعالى)3(. وصححوه رحمهم ال�

الحجة لهم:

1. عن ابي سليمان مالك بن الحويرث رضي 

له عليه وسلم  له عنه، قال: “ اأتينا النبي صلى ال� ال�

ونحن شببة متقاربون، فاأقمنا عنده عشرين ليلة، 

فظن اأنا اشتقنا اأهلنا، وساألنا عمن تركنا في اأهلنا، 

الى  ارجعوا  فقال:  رحيما،  رفيقا  وكان  فاأخبرناه، 

اهليكم، فعلموهم ومروهم، وصلوا كما راأيتموني 

)1( ينظر: مراتب الأجماع لأبن حزم ص26

حكام 191/1 حكام شرح عمدة الأأ )2( ينظر: اإحكام الأأ

بداية  الدقائق 132/1،  الحقائق شرح كنز  تبيين  ينظر:   )3(

المجتهد ونهاية المقتصد 136/1، الأم للشافعي 181/1

اأصلي، واذا حضرت الصلاة فليؤذن لكم اأحدكم 

ثم ليؤمكم اأكبركم” )4(. 

لــه عــنــه قــال:  ــدرداء رضـــي الــ� ــ ــ ــــي ال 2. عــن اأب

يقول:  وسلم  عليه  له  ال� له صلى  ال� رســول  سمعت 

“مـــا مــن ثــلاثــة فــي قــريــة ولأ بـــدو لأ تــقــام فيهم 

الصلاة الأقد استحو1 عليهم الشيطان، فعليك 

بالجماعة فاإنما ياأكل الذئب القاصية” )5(. 

ــة على  ــ ــة: فـــي الــحــديــثــيــن دلألـ ــ ــــدلأل ــه ال وجــ

الحث على صلاة الجماعة لما فيها من الفضل 

والــخــيــر الكثير بــخــلاف الــصــلاة الــمــنــفــردة، وان 

الشيطان،  اســتــحــواذ  اأســبــاب  مــن  الجماعة   تــرك 

ولأ يجوز التخلف عنها الأ لعذر شرعي )6(. 

ــــرد عــلــيــه: صــــلاة الــجــمــاعــة فـــي المسجد  ي

انــه لأ يلزم مــن الوجوب  هــي ليست بــشــرط، اذ 

الحج،  واجبات  الحال في  الأشــتــراط، كما هو 

والأحداد للمعتدة )7(. 

مؤكدة،  سنة  الجماعة  صــلاة  الثاني:  القول 

الــخــدري واأبــو  اأبـــو سعيد  روي ذلــك عــن سيدنا 

له اأبن مسعود واأنس بن مالك وسيدتنا  هريرة وعبدال�

الناس  رحــمــة  بــاب  الأدب،  كــتــاب  الــبــخــاري،  )4( صحيح 

والبهائم، 9/8، رقم 6008

)5( سنن ابي داود، كتاب الصلاة، باب في التشديد في ترك 

الجماعة، 150/1، رقم 547، حديث صحيح، صححه 

النووي وغيره، ينظر: جامع الأصول في احاديث الرسول 

407/9

)6( ينظر: شرح النووي على صحيح مسلم 154/5

)7( ينظر: المغني لأبن قدامة 131/2
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له عنهم، واليه ذهب الحنفية وهو  عائشة رضي ال�

للشافعية  ــول  وقـ المالكية  عــنــد  المعتمد  الــقــول 

له تعالى )1(.  والزيدية والأمامية رحمهم ال�

الحجة لهم:

له  ال� له بن عمر رضــي  ال� 1. ما صح عن عبد 

له عليه وسلم قال:  له صلى ال� عنهما: ان رسول ال�

بسبع   )2( الــفــذ  تفضل صــلاة  الجماعة  “صـــلاة 

وعشرين درجة” )3(. 

اأن صلاة  على  الحديث  دل  الــدلألــة:  وجــه 

وسماها  الفذ  اأثــبــت صــلاة  لأأنــه  سنة،  الجماعة 

الجماعة،  صــلاة  مــن  اأقـــل  فضلها  واأن  صـــلاة، 

واأن ثواب الجماعة ستة وعشرون، لأأن الخمس 

وعشرين تزاد على اأصل ما للفذ وهو واحد )4(. 

لــه عنه ان رســول  2. عــن ابــي هــريــرة رضــي الــ�

الرجل  قــال: “صــلاة  لــه عليه وسلم  الــ� لــه صلى  الــ�

)1( ينظر: تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق 132/1، حاشية 

شرح  المجموع   ،319/1 الكبير  الشرح  على  الدسوقي 

المهذب 83/4، شرح الأأزهار المنتزع المختار من الغيث 

الحلال  مسائل  فــي  الأســـلام  شــرائــع  الــمــدرار 310/2، 

والحرام 252/1

)2(  )(الفذ: اسم اول سهم القداح، مفردها فذة وفاذة، اأي 

شاذة، ينظر: معجم مقاييس اللغة 4\438 

فــضــل صــلاة  ــاب  بـ ذان  الأأ الــبــخــاري، كــتــاب  )3( صــحــيــح 

كتاب  مسلم،  645، صحيح  رقــم   ،131/1 الجماعة، 

المساجد ومواضع الصلاة ، باب فضل صلاة الجماعة، 

وبيان التشديد في التخلف عنها، 450/1، رقم 650

)4( ينظر: اللامع الصبيح بشرح الجامع الصحيح 493/3

وفي  بيته  في  الجماعة تضعف على صلاته  في 

ــه اذا  ــ ــــك اأن ســوقــه خــمــســا وعــشــريــن ضــعــفــا، وذل

المسجد،  الــى  خــرج  ثم  الوضوء  فاحسن  توضاأ 

لأيخرجه الأ الصلاة، لم يخط خطوة الأ رفعت 

له بها درجة، وحط عنه بها خطيئة، فاذا صلى، 

لم تزل الملائكة تصلي عليه، ما دام في مصلاه: 

اللهم صل عليه، اللهم ارحمه، ولأ يزال اأحدكم 

في صلاة ما انتظر الصلاة” )5(. 

الـــحـــديـــث عــلــى فضل  الــــدلألــــة: دل  وجــــه 

اأن  في  والحكمة  المسجد  في  الجماعة  صــلاة 

ضعفا  وعشرين  خمسة  تــعــادل  الجماعة  صــلاة 

فــاأريــد  خــمــس،  المكتوبات  عــدد  اأن  جهة  مــن 

واأمــا  مثلها،  فــي  فضربت  تكثيرها  فــي  المبالغة 

 في السبع والعشرين فمن جهة ركعات الفرائض 

ورواتبها المؤكدة )6(. 

لــه عنه قــال: قال  3. عــن ابــي هــريــرة رضــي الــ�

له عليه وسلم: “تفضل صلاة  ال� له صلى  ال� رسول 

 الــجــمــاعــة عــلــى صــــلاة الـــرجـــل وحـــــده خمسا 

وعشرين درجة”)7(.

فــضــل صــلاة  بـــاب  ذان،  الأأ كــتــاب  الــبــخــاري،  )5( صحيح 

الجماعة، 131/1، رقم 647

)6( ينظر: منحة الباري بشرح صحيح البخاري 363/2

ــــف، مــن اسمه  ل الأأ بـــاب  لــلــطــبــرانــي،  ــط  وســ الأأ المعجم   )7(

اأحمد، 136/2، رقم 1497
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وجه الدلإلة: 

الجماعة  غير  فــي  الــصــلاة  اأن  الحديث  دل 

ــلاة الــجــمــاعــة اأفــضــل في   صــحــيــحــة، ولــكــن صـ

البيت  فــي  يصليها  والــثــواب ممن  الأأجـــر   زيـــادة 

اأو السوق )1(. 

يرد عليه: صلاة الجماعة اأفضل من الصلاة 

في  هــو  التفاضل  ولــكــن  الــســوق،  اأو  البيت  فــي 

الجماعة  دون صــلاة  والتي هي  المعذور  صــلاة 

في الأأجر والثواب )2(.

المسجد  الجماعة في  الثالث: صلاة  القول 

فــرض عين على الــرجــال، روي ذلــك عن سيدنا 

واأبــي موسى الأأشعري رضي  ابن مسعود  له  عبدال�

له عنهم، وبه قال عطاء والأأوزاعي واسحاق واأبو  ال�

الحنفية في  واليه ذهب  تعالى،  له  ال� ثور رحمهم 

قول لهم ووجه عند الشافعية والحنابلة والظاهرية 

له تعالى )3(.  رحمهم ال�

الحجة لهم:

كَاةَ  لَاةَ وَاآتوُا الزَّ 1. قوله تعالى: ﴿وَاأقَِيمُوا الصَّ

اكِعِينَ﴾)4(.  وَارْكَعُوا مَعَ الرَّ

)1( ينظر: نيل الأوطار 135/3 

)2( ينظر: فتح القدير 347/1

)3( ينظر: بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع 155/1، روضة 

قدامة  لأبــن  المغني   ،339/1 المفتين  وعمدة  الطالبين 

3/2، المحلى لأبن حزم 104/3 

ية : 43  )4( سورة البقرة الأآ

له عز وجل عبر عن الصلاة   وجه الدلألة: ان ال�

بالمحافظة  واأمــر  اأركانها،  من  ركن  لأأنها  بالركوع 

ــعــنــي الــحــث  ــــصــــلاة واقـــامـــتـــهـــا، مـــمـــا ي  عـــلـــى ال

ــاعــــة، والأأمــــــــر  ــــجــــمــ ــال ــ ــلــــى اقـــــامـــــة الـــــصـــــلاة ب  عــ

يقتضي الوجوب )5(. 

اإذَِا كُنتَ فيِهِمْ فَاأقََمْتَ  له تعالى: ﴿وَ 2. قال ال�

نْهُم مَّعَكَ﴾.)6(  لَاةَ فَلْتَقُمْ طَائفَِةٌ مِّ لَهُمُ الصَّ

امرهم  وتعالى  له سبحانه  ال� ان  الــدلألــة:  وجــه 

في  وسلم  عليه  له  ال� صلى  معه  الجماعة  بصلاة 

صــلاة الــخــوف، فمن بــاب اولـــى ان تجب في 

حال الأمن.)7( 

يرد عليه: ان المقصود من الأآية الكريمة تعليم 

العدو، لأن  ملاقاة  عند  وبيانها  الخوف،  صلاة 

ذلك ابلغ في حراستهم، لأنهم لو صلوا منفردين 

لأشتغل كل واحد منهم بنفسه، فلا ياأمن سطوة 

يصلوا  اأن  اأمُـــروا  ولــوا  انشغالهم،  عند  بهم  العدو 

الـــى الــظــفــر بــهــم، فــاأمــر النبي   مــعــا لأأدى ذلـــك 

فيصلي  فريقين  يفترقوا  اأن  وسلم  عليه  له  ال� صلى 

دليل  الأآيــة  في  يكن  فلم  فريق  ويحرسهم  بفريق 

على وجوب الجماعة.)8(  

له  له عنه: ان رسول ال� 2. عن ابي هريرة رضي ال�

له عليه وسلم قــال: “والــذي نفسي بيده  ال� صلى 

)5( ينظر: تفسير الطبري 572/1 

ية: 102 )6( سورة النساء الأآ

)7( ينظر: زهرة التفاسير 829/4

)8( ينظر: الحاوي الكبير 301/2
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اآمــر  ثــم  فيحطب،  بحطب  امــر  اأن  هممت  لقد 

بالصلاة، فيؤذن لها، ثم اآمر رجلا فيؤم الناس، ثم 

اأخالف الى رجال فاأحرق عليهم بيوتهم، والذي 

نفسي بيده لو يعلم احدهم، اأنه يجد عرقا سمينا، 

او مرماتين حسنتين، لشهد العشاء”)1(. 

لــه  وجــــه الــــدلألــــة: لــمــا هـــم الــنــبــي صــلــى الــ�

اأداء  عــن  المتخلفين  بــيــوت  بــحــرق  وســلــم  عليه 

 صــلاة الجماعة فــان ذلــك تــاأكــيــدا على وجــوب 

صلاة الجماعة )2(.

له عليه وسلم هم  يرد عليه: ان النبي صلى ال�

بحرق بيوت المتخلفين عن صلاة الجماعة ولم 

اأراد ذلك  يفعله، ولو كان واجبا لما تركه، وانما 

على سبيل المبالغة )3(. 

له عنه، قال: “ اأتى  3. عن ابي هريرة رضي ال�

له عليه وسلم رجل اعمى، فقال: يا  النبي صلى ال�

له انه ليس لي قائد يقودني الى المسجد،  رسول ال�

اأ يرخص  له عليه وسلم  ال� له صلى  ال� فساأل رســول 

له، فيصلي في بيته، فرخص له، فلما ولى دعاه، 

نعم:،  قال  بالصلاة؟،  النداء  تسمع  فقال: هل 

قال: فاأجب” )4(.

وجــوب صلاة  بــاب  ذان،  الأأ كتاب  الــبــخــاري،  )1( صحيح 

الجماعة، 131/1، رقم 644

)2( ينظر: فتح الباري لأبن حجر 126/2

)3( ينظر: المنتقى شرح الموطاأ 230/1

)4( صحيح مسلم، كتاب المساجد ومواضع الصلاة، باب 

الــنــداء، 452/1،  المسجد على من سمع  اإتــيــان  يجب 

وجه الدلألة: ظاهر الحديث ان النبي صلى 

له عليه وسلم لم ياأذن للرجل الأعمى ان يصلي  ال�

لــه، ولعلمه صلى  قــائــداً  ايــجــاده  لــعــدم  بيته  فــي 

قائد،  بلا  الحضور  على  بقدرته  وسلم  عليه  له  ال�

وللتاأكيد على صلاة الجماعة في المسجد )5(. 

يرد عليه: هذا الدليل يمكن حمله على النداء 

ليوم الجمعة لأأنه يجب على من سمعه الأتيان 

الصلوات  ــداء  ن وامــا حمله على  بــالأتــفــاق،  اليه 

الخمس فالأستدلأل فيه ضعف.)6(  

له عنهما، عن النبي  5. عن ابن عباس رضي ال�

له عليه وسلم قال: “من سمع النداء فلم  صلى ال�

ياأته، فلا صلاة له، الأمن عذر”)7(. 

وجه الدلألة: دل الحديث اأن صلاة الجماعة 

واجبة على الأأعيان، بدليل اأنه لم يرخص للاأعمى 

في ترك صلاة الجماعة )8(. 

الرخصة من  الأأعــمــى  اأنــمــا طلب  يــرد عليه: 

بيته  فــي  يصلي  اأن  وسلم  عليه  لــه  الــ� صلى  النبي 

له عليه وسلم  بسبب العذر، وسؤاله النبي صلى ال�

هل صلاته في بيته له فيها فضل واأجر اأو لأ ؟ )9(. 

رقم 653

)5( ينظر: شرح مصابيح السنة للبغوي 93/2

)6( ينظر: بداية المجتهد ونهاية المقتصد 150/1

باب  والجماعات،  المساجد  كتاب  مــاجــه،  ابــن  سنن   )7(

التغليظ في التخلف عن الجماعة، 260/1، رقم 793 

)8( ينظر: حاشية السندي على سنن ابن ماجه 265/1

)9( ينظر: المنتقى شرح الموطاأ 307/1
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ــوال واأدلتهم  ــ الــراجــح: بعد عــرض الأأق الـــراأي 

اأعـــلـــم، مــا ذهـــب اليه  لـــه  يتبين لــي رجــحــانــه والـــ�

الجماعة سنة  بــاأن صلاة  الثاني  القول  اأصحاب 

له عليه وسلم  مؤكدة، لما روي اأن الرسول صلى ال�

رخص لقوم الصلاة في رحالهم، ولو كانت واجبة 

لما سقطت بالأأعذار.

المساألة الثالثة: حكم القصر في السفر

اأجمع الفقهاء على قصر الصلاة الرباعية في 

السفر)1(، ولكنهم اختلفوا في ايهما افضل القصر 

اأو الأتمام، وهل هو رخصة او عزيمة، على قولين:

اأفــضــل،  الــقــصــر رخــصــة وهـــو  ــقــول الأأول:  ال

وهــو الــذي رجحه الأمــام ابــن دقيق العيد رحمه 

له  ال� الشافعي رحمه  تعالى حيث قال: “قال  له  ال�

اأن القصر اأفضل” )2(، وروي  تعالى: الصحيح: 

ذلك عن سيدنا عثمان بن عفان وسعد بن اأبي 

له عنهم،  وقاص وسيدتنا عائشة وابن عباس رضي ال�

وبـــه قـــال الــحــســن الــبــصــري والأأوزاعــــــي رحمهم 

المشهور  فــي  المالكية  ذهــب  والــيــه  تعالى،  لــه  الــ�

 عندهم والصحيح عند الشافعية والقول المشهور 

له تعالى )3(.  عند الحنابلة رحمهم ال�

)1( ينظر: الأجماع لأبن المنذر 41/1

حكام 329/1 حكام شرح عمدة الأأ )2( ينظر: اإحكام الأأ

)3( ينظر: القوانين الفقهية 58/1، المجموع شرح المهذب 

337/4، الأنـــصـــاف فـــي مــعــرفــة الـــراجـــح مـــن الــخــلاف 

321/2

الحجة لهم:

الْأأرَضِْ  فِــي  ضَــرَبْْــتُــمْ  اإذَِا  وَ  “ تعالى:  قوله   .1

لَاةِ” )4(.  فَلَيْسَ عَلَيْكُمْ جُنَاحٌ اأنَ تَقْصُرُوا مِنَ الصَّ

وجـــه الـــدلألـــة: ان الــقــصــر فــي الــســفــر سنة، 

له عز وجل لأ وجوبا عليهم اأن  وهو رخصة من ال�

يقصروا كما كان ذلك في الخوف والسفر )5(. 

يرد عليه: ان الأآية وردت في صلاة الخوف 

والمراد قصر الصفة لأ قصر العدد، كما ذكر ذلك 

المحققون وكما يدل عليه اآخر الأآية، ولو سلمنا 

اأنــهــا فــي صــلاة القصر لــكــان مــا يفهم مــن رفع 

الجناح غير مراد به في ظاهره لدلألة الأأحاديث 

الصحيحة على اأن القصر عزيمة لأ رخصة )6(. 

له عنه قال: قلت  2. عن يعلى بن امية رضي ال�

له تعالى:  له عنه: قال ال� لعمر بن الخطاب رضي ال�

“ليس عليكم جناح ان تقصروا من الصلاة، ان 

خفتم اأن يفتنكم الذين كفروا” فقد اآمن الناس، 

فقال: عجبت مما عجبت منه، فساألت الرسول 

له عليه وسلم عن ذلك، فقال: “صدقة  ال� صلى 

له بها عليكن، فاأقبلوا صدقته” )7(.  تصدق ال�

ية 101 )4( سورة النساء الأآ

)5( ينظر: تفسير الأمام الشافعي 650/2

زهــــار   )6( يــنــظــر: الــســيــل الـــجـــرار الــمــتــدفــق عــلــى حــدائــق الأأ

ص 187

)7( صحيح مسلم، كتاب صلاة المسافرين وقصرها، باب 

صلاة المسافرين وقصرها، 478/1، رقم 686
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ــه لأ يــلــزم  ــ ــة اأن ــ وجـــه الـــدلألـــة: اأجــمــعــت الأأمـ

يدل  مما  فرضا،  الصدقة  قبول  عليه  المتصدق 

 اأن ذلك توسعة وهو ليس بواجب، وانما هو من 

باب الرخصة )1(.

عليكم”  تصدق   “ قوله  معنى  ان  عليه:  يــرد 

من  هو  التصدق  ان  على  عليكم  حكم  بمعنى 

للتمليك،  قابل  له سبحانه وتعالى فيما هو غير  ال�

له عز وجل،  سقاط كالعفو من ال� يعد عبارة عن الأإ

ولأأن هذا لأ يعد ترفيها في قصر شطر الصلاة، 

الــقــدر، وليس  اإلأ هــذا  فــي السفر  لأأنــه لأ يشرع 

ــادات الــمــوظــفــة عليهم  ــعــب لــلــعــبــاد اإبـــطـــال قـــدر ال

بالزيادة والنقصان )2(. 

اعتمرت  اأنها  له عنها  ال� 3. عن عائشة رضي 

ــه عــلــيــه وســـلـــم مــن  لــ ــ� ــ ــه صـــلـــى ال لــ ــ� ــ ــع رســــــول ال مــ

قالت:  مكة  قدمت  اإذا  مكة حتى  اإلــى   المدينة 

اأنــت واأمــي قصرت واأتممت  له باأبي  ال� “يا رســول 

ــال: اأحــســنــت يــا عائشة،   واأفـــطـــرت وصــمــت، قـ

وما عاب علي” )3(.

القصر  اأن  الحديث على  الــدلألــة: دل  وجــه 

ليس بواجب، فلو كان واجبا لأأنكر النبي صلى 

له عنها  له عليه وسلم على سيدتنا عائشة رضي ال� ال�

)1( ينظر: شرح صحيح البخاري لأبن بطال 10/2

)2( ينظر: بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع 92/1

باب  السفر،  في  الصلاة  تقصير  كتاب  النسائي،  سنن   )3(

المقام الذي يقصر بمثله الصلاة، 122/3، رقم 1456

في اإتمامها )4(. 

النبي  لأأن  السفر  في  اأبيح  تخفيف  لأأنــه   .4

لــه عليه وســلــم واأصــحــابــه داومــــوا عليه،  الــ�  صــلــى 

وعابوا على من تركه )5(.

فهو  السفر  في  القصر  وجــوب  الثاني:  القول 

بن  بكر وعمر  ابــو  عــن سينا  ذلــك  عزيمة، روي 

له عنهم،  الخطاب وعلي بن ابي طالب رضي ال�

وبه قال سيدنا عمر بن عبد العزيز وقتادة والحسن 

له تعالى، واليه ذهب الحنفية  البصري رحمهم ال�

والأمــامــيــة  والــزيــديــة  والــظــاهــريــة  للحنابلة  ــول  ــ  وق

له تعالى )6(.  رحمهم ال�

الحجة لهم:

له عنها، قالت:  1. عن سيدتنا عائشة رضي ال�

له الصلاة حين فرضها، ركعتين ركعتين،  “ فرض ال�

وزيد  السفر،  فاأقرت صلاة  والسفر،  الحضر  في 

في صلاة الحضر” )7(. 

الوجوب،  على  الحديث  دل  الــدلألــة:  وجــه 

ركعتين،  مفروضة  كانت  اإذا  السفر  صــلاة  لأأن 

لأ تجوز الزيادة عليها، كما اأنها لأ تجوز الزيادة 

)4( ينظر: عمدة القاري شرح صحيح البخاري 134/7

)5( ينظر: الكافي في فقه الأمام احمد 309/1

المبدع في شرح  المبسوط للسرخسي 439/1،  ينظر:   )6(

المقنع 101/2، المحلى 39/8، السيل الجرار المتدفق 

سلام في مسائل  على حدائق الأنهار 187/1، شرائع الأإ

الحلال والحرام 107/1

)7( صحيح البخاري، كتاب الصلاة ، باب: كيف فرضت 

سراء؟، 79/1، رقم 350 الصلاة في الأإ
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على اأربع ركعات في الحضر )1(. 

له تعالى:  يرد عليه: قال الأأمام النووي رحمه ال�

ويتعين  عليهما  الأقتصار  اراد  لمن  معناه  ان   ((

المصير الى هذا التاأويل جمعاً بين الأدلة ويؤيده 

ان عائشة روتــه واأتــمــت وتــاأولــت ما تــاأول عثمان 

الصحيح  هــو  هــذا  جــائــزاً  راأيـــاه  اأنهما  وتاأويلهما 

ذلك  غير  فيه  قيل  وقــد  تــاأويــلــه  فــي  العلماء  عند 

 مــمــا لأ يــصــح وقـــد اأوضـــحـــت فــســاده فــي شــرح 

صحيح مسلم(( )2(. 

له عنه قال: “فرض  2. عن ابن عباس رضي ال�

لــه عليه  الــ� نبيكم صلى  لــســان  الــصــلاة على  لــه  الــ�

وسلم في الحضر اأربعا، وفي السفر ركعتين، وفي 

الخوف ركعة” )3(. 

وجه الدلألة: ان الصحابي الجليل قد حكى 

السفر  فــرض صــلاة  اأنــه  وتعالى  له سبحانه  ال� عن 

ركعتين، وهو اأتقى لله عز وجل، واأخشى من اأن 

له عز وجل فرض ذلك بلا برهان )4(.  يحكي اأن ال�

له عنه قال:  له ابن عمر رضي ال� 3. عن عبد ال�

له عليه وسلم فكان  له صلى ال� “صحبت رسول ال�

بكر وعمر  واأبــا  السفر على ركعتين،  في  يزيد  لأ 

)1( ينظر: نيل الأوطار للشوكاني 246/3

)2( المجموع شرح المهذب 341/4، شرح صحيح مسلم 

للنووي 195/5

)3( صحيح مسلم، كتاب صلاة المسافرين وقصرها، باب 

صلاة المسافرين وقصرها، 479/1، رقم 687

)4( ينظر: ذخيرة العقبى في شرح المجتبى 330/16

له عنهم” )5(.  وعثمان كذلك رضي ال�

لــه   وجـــه الـــدلألـــة: دل الــحــديــث اأن رســـول الــ�

له عنهم  ال� له عليه وسلم وصحابته رضي  ال� صلى 

السفر على ركعتين، و فيها  كانوا لأ يزيدون في 

دليل على المواظبة على القصر )6(. 

لــيــس فيه  ــة  الـــمـــلازمـ اأن مـــجـــرد  ــه:  يــــرد عــلــي

اليه علماء  مــا ذهــب  الــوجــوب، وهــو   دليل على 

الأأصول وغيرهم )7(. 

4. لأ قــصــر فــي صــلاتــي الــفــجــر والــمــغــرب، 

وبعد سقوط  الصلاة،  بسقوط شطر  القصر  لأأن 

بخلاف  مــشــروع  نصف  يبقى  لأ  منهما   الشطر 

الصلوات ذوات الأربع، وكذا لأ قصر في السنن 

والتطوعات)8(. 

لــه تعالى في  الــ� الــنــووي رحمه  قــال  يــرد عليه: 

الــفــارق، لأأن صلاتي  ذلــك: )) وهــو قياس مــع 

اأصلهما، لأ  والصبح شرعتا ركعتين من  الجمعة 

باأي حال، بخلاف صلاة السفر،  يقبلان تغيير 

لزمه  بمقيم  اأقتدى  لو  بدليل  الزيادة،  تقبل  فاأنها 

اأربع، وليس كذلك الجمعة والصبح (( )9(.

لم  بــاب من  الــصــلاة،  اأبـــواب تقصير  البخاري،  )5( صحيح 

يتطوع في السفر دبر الصلاة وقبلها، 45/2، رقم 1102

)6( ينظر: مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح 1001/3

)7( ينظر: الحاوي الكبير 365/2

)8( ينظر: بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع 92/1

)9( ينظر: المجموع شرح المهذب 343/4
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ــوال واأدلتهم  ــ الــراجــح: بعد عــرض الأأق الـــراأي 

لـــه اعــلــم، مــا ذهـــب اليه  يتبين لــي رجــحــانــه والـــ�

اقتداء  اأفضل،  القصر  اأن  الأأول  القول  اأصحاب 

لـــه عــلــيــه وســلــم واصــحــابــه   بــفــعــل الــنــبــي صــلــى الـــ�

له عنهم. رضي ال�

في  الكسوف  صلاة  حكم  الرابعة:  المساألة 

جماعة

ــة صـــلاة  ــيـ ــروعـ ــشـ ــلـــى مـ ــاء عـ ــهـ ــقـ ــفـ  اأجــــمــــع الـ

)1(، ولكنهم اختلفوا في حكم صلاة  الكسوف 

الكسوف في جماعة، على قولين:

 القول الأأول: يسن صلاة الكسوف جماعة 

في المسجد، وهو القول الذي رجحه الأمام ابن 

له تعالى حيث قال: “ صلاة  دقيق العيد رحمه ال�

الكسوف سنة في المسجد، وهو المشهور عند 

العلماء وهــو الــصــواب، فــاإن هــذه الصلاة تنتهي 

والمالكية  الحنفية  ذهــب  واليه   ،)2( بالأنجلاء” 

والأمامية  والزيدية  والظاهرية  والحنابلة  والشافعية 

له تعالى )3(. رحمهم ال�

)1( ينظر: الأقناع في مسائل الأجماع 181/1

حكام 354/1 حكام شرح عمدة الأأ )2( ينظر: اإحكام الأأ

)3( ينظر: تحفة الفقهاء للسمرقندي 182/1، التاج والأكليل 

لمختصر خليل 585/2، البيان في مذهب الأمام الشافعي 

بالأأثار  المحلى   ،312/2 قدامة  لأبن  المغني   ،662/2

 ،284/1 المذهب  حــكــام  لأإ المذهب  الــتــاج   ،312/3

الكافي لأأبو الصلاح الحلبي 152/1

الحجة لهم:

له عنه قال:  له اأبن مسعود رضي ال� 1. عن عبد ال�

الشمس  “اإن  وسلم:  عليه  له  ال� صلى  النبي  قــال 

الــنــاس،  اأحــــد مــن  لــمــوت  والــقــمــر لأ ينكسفان 

راأيتموهما  ــاإذا  فـ لــه،  ــ� ال ــات  اآيـ مــن  اآيــتــان  ولكنهما 

فقوموا فصلوا”)4(. 

النبي  اأن  الــحــديــث على  ــة: دل  الــدلأل وجــه 

له عليه وسلم لم يفرق بين كون الصلاة  ال� صلى 

تشمل الجماعة اأو الأأفراد، الأ اأن صلاة

النبي  اأفــضــل لفعل  الــكــســوف فــي جــمــاعــة   

له عليه وسلم )5(. صلى ال�

لــه  لـــه رضــــي الــ� 2. عـــن صـــفـــوان بـــن عــبــد الـــ�

ابــن عــبــاس صلى على ظهر  ــــت  قـــال: “راأي  عنه 

زمــزم في كسوف الشمس ركعتين في كل ركعة 

ركعتين”)6(.

ابــن عباس رضي  الــدلألــة: فعل سيدنا  وجــه 

له عنه واأنه صلاها بمكة على ظهر زمزم، يدل  ال�

على اأن هذا الفعل مما واظب عليه وتكرر منه، 

وواظب  به  وعمل  الحديث  روى  اإذا  والصحابي 

في  الصلاة  بــاب  الكسوف،  اأبـــواب  البخاري،  )4( صحيح 

كسوف الشمس، 34/2، رقم 1041

)5( ينظر: مرعاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح 124/5

)6( سنن البيهقي، كتاب صلاة الخسوف، باب من اجاز ان 

يصلي في الخسوف ركعتين في كل ركعة اربع ركوعات، 

457/3، رقم 6324
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عليه، كان اآكد في الأحتجاج به )1(.

ــــوافــــل فــيــجــوز  ــن ــ ــا نـــافـــلـــة كـــســـائـــر ال ــهــ ــ  3. لأأن

اأن صلاة الجماعة  فــرادى، الأ  اأو  فعلها جماعة 

اأفضل )2(. 

القول الثاني: ان صلى الأمام صلاة الكسوف 

جماعة صلوها معه، والأ فلا تصلى، واليه ذهب 

رحمهم  للشافعية  وقـــول  لــهــم  قـــول  فــي   الحنفية 

له تعالى )3(. ال�

الــحــجــة لــهــم: ان تــكــرار صـــلاة الــنــبــي صلى 

له عليه وسلم الكسوف في جماعة، يدل على  ال�

له عليه وسلم اأن  الوجوب، وقد اأمرنا النبي صلى ال�

نصلي مثلما كان يصلي )4(.

يرد عليه: ان هذا غير مسلم به، لأأنه قد دل 

الدليل بجواز فعل صلاة الكسوف لما تقدم من 

له عنه )5(. حديث ابن عباس رضي ال�

الراأي الراجح: بعد عرض الأأقوال واأدلتهم يتبين 

اأصحاب  اليه  ما ذهب  اعلم،  له  وال� لي رجحانه 

الــكــســوف جــمــاعــة في  اأن صـــلاة  الأأول  ــقــول  ال

منفردا،  الكسوف  وجــواز صلاة  سنة،  المسجد 

ولأأنها صلاة نافلة فاأشبهت سائر النوافل. 

)1( ينظر: الشافي في شرح مسند الشافعي 322/2

)2( ينظر: المغني لأبن قدامة 312/2

 ،135/2 النعماني  الفقه  فــي  البرهاني  المحيط  ينظر:   )3(

المجموع شرح المهذب 45/5

)4( ينظر: المجموع شرح المهذب 45/5

)5( ينظر: البيان في مذهب الأمام الشافعي 661/2

الخاتمة

الحمد لله تعالى الذي بنعمته تتم الصالحات، 

والصلاة والسلام على المبعوث بالأآيات البينات، 

له  والمؤيد بالمعجزات الباهرات، وبعد اأن سهل ال�

فقد  البحث،  هذا  باإتمام  وكرمه  وفضله  بمنه  لنا 

توصلت الى النتائج الأآتية:

له تعالى  مام ابن دقيق العيد رحمه ال� 1. ولد الأإ

في سنة 625هـ، وتوفي سنة 702هـ.

له تعالى  مام ابن دقيق العيد رحمه ال� 2. كان الأإ

ذا مكانة كبيرة بين علماء عصره، فنهل طلاب 

العلم عنه ونقلوا عن كتبه، واأثنوا عليه في اأقوالهم 

تعبيرا لفضله وعلمه.

الوسطى،  الصلاة  العصر هي  3. تعد صلاة 

وهو ما رجحه اأكثر اأهل العلم. 

4. تــعــد صـــلاة الــجــمــاعــة ســنــة مـــؤكـــدة، لما 

له عليه وسلم رخص لقوم  ال� النبي صلى  روي ان 

بالصلاة في رحالهم. 

5. استحباب القصر في السفر، اقتداء بفعل 

لــه عــلــيــه وســلــم واأصــحــابــه رضــي   الــنــبــي صــلــى الــ�

له عنهم.  ال�

الــكــســوف جــمــاعــة فــي المسجد  6. صـــلاة 

ــواز صـــلاة الــكــســوف مــنــفــردا، ولأأنــهــا  ســنــة، وجــ

صلاة نافلة فاأشبهت سائر النوافل. 
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التراجم والإعلام

1. ابن ام مكتوم: عمرو بن اأم مكتوم القرشي، 

له، واسم اأمه اأم مكتوم عاتكة  ويقال اسمه عبد ال�

له ابن عائذ بن مخزوم، وهو ابن خال  بنت عبد ال�

بمكة، وكان  قديما  اأسلم  المؤمنين،  اأم  خديجة 

اأن  قبل  المدينة  قــدم  الأأولــيــن،  المهاجرين  مــن 

النبي  وكــان  وسلم،  عليه  له  ال� النبي صلى  يهاجر 

له عليه وسلم يستخلفه على المدينة في  صلى ال�

في  الأصابة  ينظر:  بالناس،  يصلي  غزواته  عامة 

تمييز الصحابة 495/4.

بن  وقيل  له  ال� بن عبد  ــدرداء عويمر  الـ اأبــو   .2

زيد وقيل بن ثعلبة الأأنصاري الخزرجي اأسلم يوم 

بدر وشهد اأحُد، توفي سنة 332هـ، ينظر: تذكرة 

الحفاظ 24/1.

بن  له  ال� بن عبد  الأبهري محمد  بكر  ابــو   .3

صالح بن عمر بن حفص بن عمر بن مصعب 

 بن الزبير بن كعب بن زيد بن مناة بن تميم. قال 

الفقيه  بكر  اأبــو  تــاريــخــه:  فــي  الخطيب  بكر  اأبــو 

الأأبهري سكن بغداد، وحدث بها، ينظر: ترتيب 

المدارك وتقريب المسالك 183/6.

بــن خالد الكلبى، كان  اإبــراهــيــم  ثــور  ــو  اأب  .4

يذهب اإلى مذهب اأهل العراق وصحب الشافعي 

ينظر:  توفي سنة 240هـــ،  كثيرة،  وله مصنفات 

الأنتقاء في فضائل الثلاثة الأأئمة الفقهاء 107/1

5. احمد بن محمد بن منصور ناصر الدين 

المالكي،  الأســكــنــدرانــي  الــجــذامــي  المنير   ابــن 

ــول والـــنـــظـــر، تـــوفـــي سنة  ــ ــ ــفــقــه والأصـ ــرع فـــي ال ــ ب

من  اخبار  في  الذهب  شــذرات  ينظر:   683هــــ، 

ذهب 381/5.

ابراهيم بن مخلد الحنظلي  6. اسحاق: بن 

 الـــمـــروزي الــمــعــروف بــابــن راهـــويـــه، ولـــد ســنــة :

160 هـ، نزيل نيسابور وعالمها، سمع من : ابن 

المبارك ، وعيسى بن يونس، وطبقتهم، وعنه : 

الجماعة سوى ابن ماجة، واحمد، قال النسائي: 

توفي سنة: 238 هـ،  مــاأمــون،  امــام  ثقة  اسحاق 

ينظر: تهذيب التهذيب 216/1.

7. الأأوزاعي: اأبو عمر عبد الرحمن بن عمرو 

بن احمد الأأوزعي، من قبيلة الأأوزع ، اإمام الديار 

الكتاب  مــن  واحــد   ، والــزهــد  الفقه  فــي  الشامية 

المترسلين ، عرض عليه القضاء فامتنع ، له كتاب 

السنن في الفقه والمسائل ، ويقدر ما سئل عنه 

سبعين األف مسالة اأجابها كلها ، كانت الفتايا 

بالأأندلس على راأيه اإلى زمن الحكم بن هشام ، 

ولد ببعلبك سنة 88هـ ، ونشاأ في البقاع ، توفي 

ببيروت سنة 157هـ، ينظر: تهذيب الكمال في 

اأسماء الرجال 97/31.

8. الحسن البصري: اأبو سعيد بن اأبي الحسن 

البصري، ولد في نهاية خلافة سيدنا عمر رضي 

لــه عنه فــي سنة 21هـــ ، ومــات بالبصرة عشية  الــ�

الخميس ودفن يوم الجمعة غرة رجب سنة عشر 
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ومائة وهو ابن ثمان وثمانين سنة، ينظر: طبقات 

الشافعية للشيرازي ص91.

9. الــزبــرقــان بــن بــدر بــن امـــرؤ القيس، وكــان 

يــســمــى بــالــحــصــيــن، ولــقــب بــالــزبــرقــان لجمال 

ــو مـــن كــبــار  وجـــهـــه، ســكــن الــبــصــرة كــثــيــرا، وهــ

الغابة في معرفة  ينظر: اسد   الشعراء في عصره، 

الصحابة 303/2.

ــراهــيــم بن  ــــو عــمــران اإب 10. الــنــخــعــي: هــو اأب

يــزيــد بــن قــيــس الأأســــود الــنــخــعــي، الــكــوفــي كــان 

عــالــمــاً فــي الــفــقــيــه، راأى الــســيــدة عــائــشــة-رضــي 

له عنها- وهو صغير، وسمع علقمة، والأأســود،  ال�

 ولد سنة 46هـ، ومات سنة 96هـ، ينظر: تذكرة 

الحفاظ للذهبي:95/1.

لــه: جــريــر بــن يــزيــد بن  11. جــريــر بــن عبد الــ�

له البجلي، روى عن: اأبيه يزيد بن  جرير بن عبد ال�

جرير، وابن عمه اأبي زرعة بن عمرو ابن جرير، 

قــال اأبـــو زرعـــة: شــامــي، منكر الــحــديــث، روى 

ينظر:  واحــدا،  ماجه، حديثا  وابــن  النسائي،  له 

تهذيب الكمال في اأسماء الرجال 552/4.

12. سعيد بن جبير، اأبو محمد ويقال اأبو عبد 

مــام من سادات  الثقة، الأإ له الكوفي، الحجة،  ال�

له  التابعين في الفقه والعبادة والفضل، وكان عبد ال�

اأتاه اأهل الكوفة يساألونه يجيبهم:  ابن عباس اإذا 

ــدهــمــاء، يقصد:  ال اأم  ابـــن  اأتــســتــفــتــونــي وفــيــكــم 

سعيد بن جبير، قتله الحجاج سنة 95هـ، ينظر: 

شذرات الذهب في اأخبار من ذهب 384/1.

له الأأكبر المكي، اأمه  13. صفوان بن عبد ال�

حقة بنت وهب بن اأمية بن اأبي الصلت الثقفي 

الشاعر، روى له البخاري في “الأأدب”، ومسلم، 

الكمال  تهذيب  ينظر:  ماجه،  وابــن  والنسائي، 

في اأسماء الرجال 198/13.

الحميري  اليماني  كيسان  بن  طــاووس   .14

والعلماء،  التابعين،  كبار  من  الرحمن،  عبد  اأبــو 

والفضلاء الصالحين، توفي بمكة سنة 106هـ، 

ينظر: تهذيب الأأسماء واللغات 352/1.

الهمداني،  السلماني  عمرو  بن  عبيدة   .15

ســكــن الــكــوفــة، ويــكــنــى اأبـــو مــســلــم، ليست له 

وابن  وعلي  روايـــات عن سيدنا عمر  له  صحبة، 

سنة  توفي  النخعي،  ابراهيم  عنه  روى  مسعود، 

748، وقيل سنة 72هـ، ينظر: الثقات لأبن حبان 

139/5

التابعين  كــبــار  مــن  ــداد:  شـ بــن  له  عبدال�  .16

وقال  وغيره،  الرحيم  عبد  ابــن  وثقه  وصلحائهم. 

ابــن شداد  في “مسند عمر”:  بن شيبة  يعقوب 

كان يتشبع، وقال علي قتل بالجماجم سنة 83ه، 

ينظر: اإكمال تهذيب الكمال 400/7.

 17. عــطــاء ابـــن اأبـــي ربـــاح اأســلــم الــقــرشــي، 

اأبو محمد ،ثقة، فقيه كثير الحديث، توفي بمكة 

سنة 114ه، ينظر: سير اأعلام النبلاء 78/5.

له، مولى  له، اأبو عبد ال� 18. عكرمة بن عبد ال�

وتابعيها،  مكة  فقهاء  اأحــد  عباس،  بن  له  ال� عبد 

توفي سنة 107هـــ وقيل غير ذلك. ينظر: وفيات 
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الأأعيان 265/3.

19. قـــتـــادة بـــن دعـــامـــة بـــن قـــتـــادة بـــن عــزيــز 

السدوسي البصري، المفسر الحافظ، توفي سنة 

118ه، ينظر: تذكرة الحفاظ 92/1.

20. مالك بن الحويرث وقيل: ابن الحارث، 

وقيل: ابن حويرثة بن اشيم الليثي، يختلفون في 

من  وهــو  سليمان،  اأبَـــا  ويكنى  ليث،  اإلِـــى  نسبه 

الصحابة  تمييز  ينظر: الأصابة في  البصرة،  اأهَل 

.532/5

الحجاج  اأبــو  المكي،  بن جبر  21. مجاهد 

توفي  التفسير،  اإمام في  ثقة،  تابعي  المخزومي، 

ســنــة 101هـــــ، وقــيــل غــيــر ذلـــك، يــنــظــر: تقريب 

التهذيب 921/1.

22. يعلى بن اأمية بن اأبي عبيدة بن همام بن 

الحارث بن بكر بن زيد بن مالك بن حنظلة بن 

الحنظلي  التميمي  تميم  بن  مناة  زيــد  بن  مالك 

بيعلى  المعروف  اأبــو خالد وهو  اأبــو صفوان وقيل 

ابن منية، وكان يعلى جوادا معروفا بالكرم، وشهد 

الجمل مع عائشة، ثم صار من اأصحاب علي، 

معرفة  في  الغابة  اســد  ينظر:  بصفين،  معه  وقتل 

الصحابة 486/5.

* * *

المصادر والمراجع

كتب التفسير:

البيهقي،  للشافعي، جمع  القراآن  1.اأحكام   

الخسرو  الحسين بن علي بن موسى  اأحمد بن 

جردي الخراساني، اأبو بكر البيهقي، ت: 458ه، 

محمد  لــه:  قــدم  الخالق،  عبد  الغني  عبد  ت: 

زاهد الكوثري، مكتبة الخانجي – القاهرة، ط2، 

1414هـ- 1994م. 

2. جامع البيان في تاأويل القراآن، محمد بن 

جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الأآملي، اأبو جعفر 

الطبري، ت: 310هـ، ت: اأحمد محمد شاكر، 

مؤسسة الرسالة، ط1، 1420هـ-2000م. 

3. فتح القدير، محمد بن علي بن محمد بن 

له الشوكاني اليمني، ت: 1250ه، دار ابن  عبد ال�

كثير، دار الكلم الطيب- دمشق، بيروت، ط1، 

1414هـ. 

كتب اللغة والمعاجم:

الــصــحــاح، يحيى  الأفــصــاح عــن معاني   .1

 بن هبيرة بن محمد بن هبيرة الذهلي الشيباني، 

اأبو المظفر، عون الدين، ت: 560هـ، ت: فؤاد 

عبد المنعم اأحمد، دار الوطن، 1417هـ. 

فــارس  بــن  اأحــمــد  اللغة،  مقاييس  معجم   .2

الحسين، ت:  اأبــو  ــرازي،  ــ ال القزويني  زكــريــا  بــن 
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ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ م. ماجد هادي طلال محمد 

ــارون، دار  الــســلام محمد هـ ـــ، ت: عبد  395هـ

الفكر، 1399ه-1979م. 

كتب التراجم والطبقات:

ــغــابــة فـــي مــعــرفــة الــصــحــابــة، اأبـــو  1. اأســــد ال

الحسن علي بن اأبي الكرم محمد بن محمد بن 

الجزري،  الشيباني  الواحد  عبد  بن  الكريم   عبد 

عــز الــديــن ابــن الأثــيــر، ت: 630هــــ، ت: علي 

اأحمد عبد الموجود، دار  محمد معوض- عادل 

الكتب العلمية، ط1، 1415هـ-1994م. 

2. اإكمال تهذيب الكمال في اأسماء الرجال، 

له البكجري المصري  مغلطاي بن قليج بن عبد ال�

له، علاء الدين، ت:  الحكري الحنفي، اأبو عبد ال�

762هـ، ت: اأبو عبد الرحمن عادل بن محمد 

– اأبو محمد اأسامة بن ابراهيم، الفاروق الحديثة 

للطاعة والنشر، ط1، 1422هـ – 2001م.

الفضل  اأبــو  الصحابة،  تمييز  3. الأصابة في 

بن حجر  اأحمد  بن  محمد  بن  علي  بن  اأحمد 

اأحمد  عـــادل  ت:  ـــ،  852هــ ت:  العسقلاني، 

عبد الموجود وعلي محمد معوض، دار الكتب 

العلمية- بيروت، ط1، 1415هـ. 

بن  اأحمد  بن  بن حبان  الثقات، محمد   .4

حاتم  اأبـــو  التميمي،  معبد  بــن  مــعــاذ  بــن  حــبــان 

الــدارمــي البستي، ت: 354هـــ، دائــرة المعارف 

العثمانية، حيدر اآباد – الدكن الهند، 1393هـ- 

1973م.  

الثامنة،  المائة  اأعــيــان  في  الكامنة  الــدرر   .5 

اأبــــو الــفــضــل اأحـــمـــد ابــــن عــلــي ابــــن مــحــمــد بن 

اأحـــمـــد بـــن حــجــر الــعــســقــلانــي، ت: 852هـــــ، 

دائــرة  مجلس  ضـــان،  المعيد  عبد  محمد   ت: 

ط2،  الهند،  ابـــاد/  حيدر   - العثمانية  المعارف 

1392هـ/ 1972م.

6. الروض المعطار في خبر الأأقطار، اأبو عبد 

له بن عبد المنعم الحميري،  له محمد بن عبد ال� ال�

ت: 900هـ، ت: احسان عباس، مؤسسة ناصر 

للثقافة – بيروت، دار السراج، 1980م. 

نجباء  اســمــاء  الــجــامــع  السعيد  الــطــالــع   .7  

بن  جعفر  الفضل  اأبـــي  الــديــن  كــمــال  الصعيد، 

سعد  748هــــ،  ت:  الشافعي،  الأأدفــــوي  ثعلب 

محمد حــســن، اشـــراف: طــه الــحــاجــري، الــدار 

المصرية للتاأليف والنشر، سنة 1382هـ. 

8. الـــلـــبـــاب فـــي تــهــذيــب الأأنـــــســـــاب، اأبـــو 

 الحسن علي بن اأبي الكرم محمد بن محمد بن 

الجزري،  الشيباني  الواحد  عبد  بن  الكريم  عبد 

ــر، ت: 630هــــــــــ، دار  ــ ــيـ ــ الأثـ ابـــــن  الــــديــــن   عــــز 

صادر – بيروت. 

والقاهرة،  مصر  ملوك  في  الــزاهــرة  النجوم   .9

لــه الــظــاهــري  ــ� ــردي بــن عــبــد ال يــوســف بــن تــغــري بـ

الــديــن، ت:  الــمــحــاســن، جــمــال  اأبـــو  الحنفي، 

الــقــومــي، دار  الــثــقــافــة والأرشـــــاد  ـــ، وزارة  ــ 874هـ

الكتب، مصر. 

له  10. تذكرة الحفاظ، شمس الدين اأبو عبد ال�
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ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مام ابن دقيق العيد ﵀ من خلال كتابه اأحكام الأأحكام ..  ترجيحات الأإ

محمد بن اأحمد بن عثمان قايماز الذهبي، ت: 

748هـ، دار الكتب العلمية بيروت- لبنان،ط1، 

1419هـ- 1998م.

11. تقريب التهذيب، اأبو الفضل اأحمد بن 

علي بن محمد بن اأحمد بن حجر العسقلاني، 

ت: 852هـــ، ت: محمد عوامة، دار الرشيد – 

سوريا، ط1، 1406 – 1986م.

12. تهذيب التهذيب، اأبو الفضل اأحمد بن 

علي بن محمد بن اأحمد بن حجر العسقلاني، 

النظامية،  المعارف  دائــرة  مطبعة  852هــــ،  ت: 

الهند، ط1، 1326هـ. 

الــرجــال،  اأســمــاء  فــي  الكمال  تهذيب   .13  

يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، اأبو الحجاج، 

اأبــي محمد القضاعي  الــزكــي  ابــن  الــديــن  جمال 

بشار  د.  الـــمـــزي، ت: 742هــــــ، ت:  الــكــلــبــي 

عــواد مــعــروف، مؤسسة الــرســالــة- بــيــروت، ط1، 

1400هـ- 1980م. 

اأبــو  الــديــن  الــنــبــلاء، شمس  ــلام  اأعـ 14. سير 

قايماز  اأحمد بن عثمان بن  له محمد بن  ال� عبد 

الذهبي، ت: 738هـــ، ت: شعيب الأرنــاؤوط، 

مؤسسة الرسالة، ط3، 1405هـ- 1985م. 

15. شــذرات الذهب في اخبار من ذهب، 

عــبــد الــحــي بــن اأحــمــد بــن مــحــمــد ابـــن الــعــمــاد 

1ز89ه،  ت:  الــفــلاح،  اأبــو  الحنبلي،  العكري 

ت: محمود الأرناؤوط، دار ابن كثير، دمشق – 

بيروت، ط2، 1406هـ-1986م. 

اأحمد  بــن  بكر  اأبــو  الشافعية،  طبقات   .16

بن محمد بن عمر الأسدي الشهبي الدمشقي، 

تقي الدين ابن قاضي شهبة، ت: 851هـ، ت: 

الكتب-  العليم خان دار، عالم  الحافظ عبد  د. 

بيروت، ط1، 1407هـ. 

الدين  تــاج  الكبرى،  الشافعية  طبقات   .17

عبد الوهاب ن تقي الدين السبكي، ت: 771هـ، 

ت: د. محمود محمد الطناحي، د. عبد الفتاح 

محمد الحلو، دار هجر للطباعة والنشر والتوزيع، 

ط2، 1413هـ. 

ابراهيم  اســحــاق  اأبــو  الفقهاء،  طبقات   .18

احسان  الشيرازي، ت: 476هـــ، ت:  بن علي 

لبنان، ط1،  بيروت-  العربي،  الرائد  دار  عباس، 

1970م. 

ــعــشــريــن، عبد  ال الــمــفــســريــن  طــبــقــات   .19

السيوطي،  الدين  بكر، جــلال  اأبــي  بن  الرحمن 

مكتبة  عــمــر،  محمد  عــلــي  911هـــــ، ت:  ت: 

وهب- القاهرة، ط1، 1396هـ. 

اأبــو عبد  الدين  البلدان، شهاب  20. معجم 

لــه الــرومــي الحموي، ت:  لــه يــاقــوت بــن عبد الــ� الــ�

626هـ، دار صادر، بيروت، ط2، 1995م. 

ــاء اأبـــنـــاء الــزمــان،  ــبـ  21. وفــيــات الأعـــيـــان واأنـ

بن  محمد  بن  اأحمد  الدين  العباس شمس  اأبــو 

 ابراهيم بن اأبي بكر ابن خلكان البرمكي الأربلي، 

ت: 681هـ، ت: احسان عباس، دار صادر – 

بيروت. 
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ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ م. ماجد هادي طلال محمد 

كتب متون الحديث:

من  المختصر  الصحيح  المسند  الجامع   .1

له عليه وسلم وسننه واأيامه،  له صلى ال� اأمور رسول ال�

اأبو عبد  البخاري، محمد بن اسماعيل  صحيح 

له البخاري الجعفي، ت: محمد زهير بن ناصر  ال�

الناصر، دار طوق النجاة، ط2، 1422هـ. 

اأحمد  الرحمن  عبد  اأبــو  الكبرى،  السنن   .2

النسائي، ت:  الخراساني،  بن علي  بن شعيب 

303هـ، ت: حسن عبد المنعم شلبي، اأشرف 

عليه: شعيب الأرناؤوط، مؤسسة الرسالة- بيروت، 

ط1، 1421هـ-2001م. 

بن  الحسين  بن  اأحمد  الكبرى،  السنن   .3

ــرَوْجِـــردي الــخــراســانــي،  ــسْـ ــخُـ  عــلــي بــن مــوســى الـ

اأبو بكر البيهقي، ت: 458هـ، ت: محمد عبد 

القادر عطا، دار الكتب العلمية، بيروت – لبنان، 

ط3، 1424 هـ - 2003م.

العدل  بنقل  المختصر  الصحيح  المسند   .4

له عليه وسلم،  له صلى ال� عن العدل الى رسول ال�

مــســلــم بـــن الـــحـــجـــاج اأبـــــو الــحــســن الــقــشــيــري 

النيسابوري، ت: 261هـ، ت: محمد فؤاد عبد 

الباقي، دار احياء التراث العربي – بيروت.  

له محمد بن  ال� اأبــو عبد  ابــن ماجه،  5. سنن 

فؤاد  محمد  273هــــ، ت:  القزويني، ت:  يزيد 

فيصل  العربية-  الكتب  احــيــاء  دار  الباقي،  عبد 

عيسى البابي الحلبي. 

بن  ســلــيــمــان  داود  ــــو  اأب داود،  اأبــــي  ســنــن   .6

الأشعث بن اسحاق بن بشير بن شداد بن عمرو 

الأزدي السجستاني، ت: 275هـ، ت: محمد 

محيي الدين عبد الحميد، المكتبة العصرية. 

اأبــو عبد  7. مسند الأمـــام اأحــمــد بــن حنبل، 

لــه اأحــمــد بــن محمد بــن حنبل بــن هـــلال بن  ــ� ال

له  ال� د. عبد  الشيباني، ت: 241هــــ، ت:  اأســد 

بن عبد المحسن التركي، مؤسسة الرسالة، ط1، 

1421هـ- 2001م. 

كتب شروح الحديث والتخريج والزوائد:

الأأحكام،  حــكــام شــرح عمدة  الأإ اإحكام   .1

ابن دقيق العيد، مطبعة السنة المحمدية.

لأبن  الشافعي  مسند  شــرح  فــي  الشافي   .2

الأثير، مجد الدين اأبو العادات المبارك بن محمد 

الــجــزري  الشيباني  الكريم  عبد  ابــن  محمد  بــن 

ابــن الأثــيــر، ت: 606هــــ، اأحــمــد بــن سليمان، 

ــرشــد،  اأبــــي تــمــيــم يــاســر بـــن ابـــراهـــيـــم، مــكــتــبــة ال

السعودية،  العربية  المملكة   - الرياض   الرياض-  

ط1، 1426هـ- 2005م. 

3. اللامع الصبيح بشرح الجامع الصحيح، 

لــه محمد  ــ� ــديــن الــبــرمــاوي، اأبـــو عــبــد ال شــمــس ال

العسقلاني  النعيمي  موسى  بــن  الــدائــم  عبد  بــن 

الــشــافــعــي، ت: 831هـــــ، ت: لجنة  الــمــصــري 

مختصة باأشراف نور الدين طالب، دار النوادر، 

سوريا، ط1، 1433هـ-2012م.  

الحسين  المصابيح،  شرح  في  المفاتيح   .4
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ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مام ابن دقيق العيد ﵀ من خلال كتابه اأحكام الأأحكام ..  ترجيحات الأإ

الزيداني  الدين  مظهر  الحسن،  بن  محمود  بن 

الــحــنــفــي المشهور  الــشــيــرازي  الــضــريــر  الــكــوفــي 

مختصة  لجنة  ت:  727هــــ،  ت:  بالمظهري، 

الدين طالب، دار  نور  باإشراف  المحققين،  من 

الأوقــاف  وزارة  الثقافة الأسلامية-  دائــرة  الــنــوادر، 

الكويتية، ط1، 1433هـ-2012م. 

اأبو الوليد سليمان  5. المنتقى شرح الموطاأ، 

اأيــوب بن وارث القرطبي  بن خلف بن سعد بن 

الباجي الأأندلسي، ت: 474هـ، مطبعة السعادة- 

بجوار محافظة مصر، ط1، 1332هـ. 

6. المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج، 

النووي،  الدين يحي بن شرف  اأبــو زكريا محيي 

ت: 676هـ، دار احياء التراث العربي – بيروت، 

ط2، 1329هـ. 

ــرح مــصــابــيــح الــســنــة،  7. تــحــفــة الأأبـــــــرار شــ

له بن عمر البيضاوي،  القاضي ناصر الدين عبد ال�

نور  بــاإشــراف  لجنة مختصة  ـــ، ت:  ت: 685هـ

الدين طالب، وزارة الأأوقاف والشؤون الأسلامية 

– الكويت، 1433هـ-2012م.  

 8. تــيــســيــر الـــعـــلام شــــرح عــمــدة الأحـــكـــام، 

بن  الرحمن  عبد  بــن  لــه  الــ� عبد  الرحمن  عبد  اأبــو 

صالح بن حمد بن محمد البسام، ت: 1423هـ، 

مكتبة  بــن حسن حــلاق،  ت: محمد صبحي 

القاهرة،  التابعين،  مكتبة  الأأمــارات،  الصحابة، 

ط10، 1426هـ- 2006م. 

ــول فــي اأحـــاديـــث الــرســول،  ــ 9. جــامــع الأأصـ

مــجــد الــديــن اأبـــو الــســعــادات الــمــبــارك ابـــن عبد 

ــــر، ت:  ــي ــ ــــن الأأث ــم الــشــيــبــانــي الـــجـــزري اب ــكــري ال

 606هـ، ت: عبد القادر الأرناؤوط، بشير عيون، 

دار  مكتبة   – الــمــلاح  مطبعة  الحلواني-  مكتبة 

البيان، ط1.  

10. حاشية السندي على سنن ابن ماجه ، 

كفاية الحاجة في شرح سنن ابن ماجه، محمد 

بن عبد الهادي التتوي، اأبو الحسن، نور الدين 

السندي، ت: 1138هـ، دار الجيل – بيروت.

بــطــال،  الــبــخــاري لأبـــن   11. شـــرح صحيح 

اأبـــو الــحــســن عــلــي بــن خــلــف بــن عــبــد الملك، 

ابراهيم،  بــن  ياسر  تميم  اأبــو  ـــ، ت:   ت: 449هـ

ــعـــوديـــة، الــــريــــاض، ط2، ــد- الـــسـ ــرشــ ــ  مــكــتــبــة ال

1423هـ- 2003م. 

المسمى ذخــيــرة  الــنــســائــي  ســنــن  شـــرح   .12

الــعــقــبــى فــي شـــرح الــمــجــتــبــى، محمد بــن علي 

اآدم بن موسى الأثيوبي الولوي، دار المعراج  بن 

الدولية للنشر، ط1، 1416هـ- 1996م. 

البغوي،  لــلاأمــام  السنة  مصابيح  شــرح   .13

محمد بن عز الدين عبد اللطيف بن عبد العزيز بن 

اأمين الدين بن فرشتا، الرومي الكرماني المشهور 

الملك، ت: 854هـــ، ت: لجنة مختصة  بابن 

من المحققين باإشراف: نور الدين طالب، ادارة 

الثقافة الأسلامية، ط1، 1433هـ- 2012م.   

14. عمدة القاري شرح صحيح البخاري، اأبو 

محمد محمود بن اأحمد بن موسى بن اأحمد بن 
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ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ م. ماجد هادي طلال محمد 

حسين الغيتابي الحنفي بدر الدين العيني، ت: 

855هـ، دار احياء التراث العربي – بيروت. 

اأبــو  المسند،  زوائـــد  فــى  المقصد  15.غــايــة 

الحسن نور الدين علي بن اأبي بكر بن سليمان 

الهيثمي، ت: 807هـ، ت: خلاف محمود عبد 

لبنان،  بيروت –  العلمية،  الكتب  دار  السميع، 

ط1، 1421 هـ - 2001م.

الــبــخــاري،  الــبــاري شــرح صحيح  16. فتح   

اأحمد بن علي بن حجر اأبو الفضل العسقلاني 

1379، ت:  بــيــروت،   - المعرفة  دار  الشافعي، 

باإخراجه وصححه  قام  الباقي،  عبد  فؤاد  محمد 

واأشرف على طبعه: محب الدين الخطيب.

الــبــخــاري،  الــبــاري شـــرح صحيح  فــتــح   .17

زيـــن الــديــن عــبــد الــرحــمــن بــن اأحــمــد بــن رجــب 

الدمشقي  ثم  البغدادي  السلامي  الحسن،  بن 

الحنبلي، ت: 795هـ، ت: محمود بن شعبان 

ــة-  ــريـ  بـــن عــبــد الــمــقــصــود، مــكــتــبــة الـــغـــربـــاء الأثـ

ط1،  الــقــاهــرة،  الحرمين-  دار  النبوية،  المدينة 

1417هـ- 1996م. 

18. مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح، 

اأبو الحسن نور الدين  علي بن سلطان محمد، 

الملا الهروي القاري، ت: 1014هـ، دار الفكر، 

بيروت- لبنان، ط1، 1422هـ- 2002م.  

البخاري  صحيح  بشرح  الــبــاري  منحة   .19

بــن محمد بن  ــا  الـــبـــاري، زكــري الــمــســمــى تحفة 

اأحمد بن زكريا الأأنصاري، زين الدين اأبو يحيى 

السنيكي المصري الشافعي، ت: 926 هـ، ت: 

للنشر  الرشد  مكتبة  العازمي،  دريــع  بن  سليمان 

السعودية،  العربية  المملكة   - الرياض  والتوزيع، 

ط1، 1426هـ- 2005م. 

ــة لأأحـــاديـــث الــهــدايــة مع  ــرايـ 20. نــصــب الـ

حاشيته بغية الأألمعي في تخريج الزيلعي، جمال 

له بن يوسف بن محمد  ال� اأبو محمد عبد  الدين 

الــزيــلــعــي، ت: 762هــــــ، ت: مــحــمــد عــوامــة، 

لبنان،  بيروت-  والنشر،  للطباعة  الريان  مؤسسة 

السعودية،  جــدة-  الأسلامية،  للثقافة  القبلة  دار 

ط1، 1418هـ- 1997م. 

21. نيل الأوطار، محمد بن علي بن محمد 

1250هـــ.  ت:  اليمني،  الشوكاني  له  ال� عبد  بن 

ت: عــصــام الــديــن الــصــبــاطــي، دار الــحــديــث، 

مصر، ط1، 1413هـ- 1993م. 

كتب الفقه:

ابراهيم  بــن  محمد  بكر  اأبـــو  الأجــمــاع،   .1

النيسابوري، ت: 319هـــ، ت: فؤاد  المنذر   بن 

عبد المنعم اأحمد، دار المسلم للنشر والتوزيع، 

ط1، 1425هـ- 2004م. 

2. الأقــنــاع فــي مسائل الأجــمــاع، علي بن 

محمد بن عبد الملك الكتامي الحميري الفاسي، 

اأبو الحسن ابن القطان، ت: 628هـ، ت: حسن 

فوزي الصعيدي، مكتبة الفروق الحديثة للطباعة 

والنشر، ط1، 1424هـ- 2004م. 
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3. الأنتقاء في فضائل الثلاثة الأأئمة الفقهاء 

عنهم،  له  ال� رضــي  حنيفة  واأبــي  والشافعي  مالك 

لـــه بـــن مــحــمــد بن   اأبــــو عــمــر يــوســف بـــن عــبــد الـــ�

عبد البر بن عاصم النمري القرطبي، ن: 463هـ، 

دار الكتب العلمية – بيروت. 

4. الأنصاف في معرفة الراجح من الخلاف، 

علاء الدين اأبو الحسن علي بن سليمان المرداوي 

الدمشقي الصالحي الحنبلي، ت: 885هـ، دار 

احياء التراث العربي، ط2. 

ــزخــار الــجــامــع لــمــذاهــب علماء  5. الــبــحــر ال

الصنعاني،  العنسي  قاسم  بن  اأحمد  الأأمــصــار، 

مكتبة اليمن.

ــام الــشــافــعــي،  ــ ــ  6. الــبــيــان فـــي مـــذهـــب الأم

ــي الــخــيــر بـــن ســالــم  ــ ــو الــحــســيــن يــحــيــى بـــن اأب ــ اأب

ت:  558هــــ،  ت:  الشافعي،  اليمني  العمراني 

قاسم محمد النوري، دار المنهاج- جدة، ط1، 

1421هـ- 2000م. 

7. البيان والتحصيل والشرح والتوجيه والتعليل 

بن  محمد  الــولــيــد  ــو  اأبـ المستخرجة،  للمسائل 

 اأحــمــد بــن رشـــد الــقــرطــبــي، ت: 520هـــــ، ت: 

د. محمد حجي واخرون، دار الغرب الأسلامي، 

بيروت- لبنان، ط2، 1408هـ- 1988م. 

8. التاج المذهب لأأحكام المذهب، اأحمد 

سلامي. بن يحيى بن المرتضى، دار الكتاب الأإ

محمد  خليل،  لمختصر  والأكليل  التاج   .9

العبدري  يوسف  بن  القاسم  اأبــي  بن  يوسف  بن 

ــه الـــمـــواق الــمــالــكــي،  لـ ــ� ــو عــبــد الـ ــ  الـــغـــرنـــاطـــي، اأبـ

ط1، ــمــيــة،  ــعــل ال الـــكـــتـــب  دار  897هـــــــــ،   ت: 

1416هـ- 1994م. 

بــن محمد  اأحــمــد  لــلــقــدوري،  التجريد   .10

بــن اأحــمــد بــن جعفر بــن حــمــدان اأبـــو الحسين 

الــقــدوري، ت: 428هــــ، ت: مــركــز الــدراســات 

القاهرة،   – الــســلام  دار  والأقــتــصــاديــة،  الفقهية 

ط2، 1427هـ- 2006م. 0987

الأمــام  فقه مذهب  في  الكبير  الــحــاوي   .11

الشافعي وهو شرح مختصر المزني، اأبو الحسن 

البصري  حبيب  بن  محمد  بن  محمد  بن  علي 

بــالــمــاوردي، ت: 450هـــ،  الشهير  الــبــغــدادي، 

اأحــمــد عبد  مــعــوض، عـــادل  ت: عــلــي محمد 

لبنان،  بــيــروت-  العلمية،  الكتب  دار  الموجود، 

ط1، 1419هـ- 1999م. 

ــنــاضــرة فـــي احـــكـــام الــعــتــرة  12. الــحــدائــق ال

ــفــقــيــه الـــمـــحـــدث الــشــيــخ يــوســف  الـــطـــاهـــرة، ال

ــبــحــرانــي، ت: مــحــمــد تــقــي الأيــــروانــــي، دار  ال

الأضواء.

13. الذخيرة، اأبو العباس شهاب الدين اأحمد 

الشهير  المالكي  الــرحــمــن  عبد  بــن  ــــس  اإدري بــن 

ســلامــي-  الأإ الغرب  دار  بالقرافي، ت: 684هــــ، 

بيروت، ط1، 1994م.

14. الــســيــل الــجــرار الــمــتــدفــق عــلــى حــدائــق 

ــلـــي بــــن مـــحـــمـــد بــن   الأأزهــــــــــــار، مـــحـــمـــد بــــن عـ

دار  اليمني، ت: 1250هـــ،  الشوكاني  له  ال� عبد 
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ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ م. ماجد هادي طلال محمد 

ابن حزم، ط1.

القاسم، محمد  اأبو  الفقهية،  القوانين   .15  

لــه، ابــن جزي  ــ� بــن اأحــمــد بــن محمد بــن عبد ال

الكلبي الغرناطي، ت: 741هـ. 

16. الكافي في فقه الأمام اأحمد، اأبو محمد 

له بن اأحمد بن محمد بن قدامة  موفق الدين عبد ال�

الحنبلي،  الدمشقي  ثم  المقدسي  الجماعيلي 

الشهير بابن قدامة المقدسي، ت: 620هـ، دار 

الكتب العلمية، ط1، 1414هـ- 1994م. 

اأبو الصلاح الحلبي،  17. الكافي للحلبي، 

ت: رضا اأستادي.

18. الــمــبــدع فـــي شـــرح الــمــقــنــع، اإبــراهــيــم 

ابــن مفلح،  لــه بــن محمد  الــ�  بــن محمد بــن عبد 

ــــديــــن، ت: 884هــــــ،  ــان ال ــرهـ  اأبـــــو اإســــحــــاق، بـ

لــبــنــان، ط1،  ــيــروت –  دار الــكــتــب الــعــلــمــيــة، ب

1418 هـ - 1997م.

اأبــي  بــن  اأحــمــد  بــن  محمد  المبسوط،   .19

483هـــ،  ت:  السرخسي،  الأأئمة  شمس  سهل 

دار المعرفة – بيروت، 1414هـ - 1993م.

الــمــهــذب مــع تكملة  20. الــمــجــمــوع شـــرح 

السبكي والمطيعي، اأبو زكريا محيي الدين يحيى 

بن شرف النووي، ت: 676هـ، دار الفكر.

بن  علي  محمد  اأبـــو  ــالأآثــار،  ب المحلى   .21

القرطبي  الأأنــدلــســي  بــن حـــزم  بــن سعيد  اأحــمــد 

الظاهري، ت: 456هـ، دار الفكر- بيروت. 

22. المحيط البرهاني في الفقه النعماني فقه 

له عنه، اأبو المعالي برهان  الأمام اأبي حنيفة رضي ال�

العزيز بن عمر  اأحمد بن عبد  الدين محمود بن 

ـــ، ت:  بــن مـــازة الــبــخــاري الحنفي، ت: 616هــ

عبد الكريم سامي الجندي، دار الكتب العلمية، 

بيروت- لبنان، ط1، 1424هـ- 2004م. 

اأبــو محمد موفق  قــدامــة،  المغني لأبــن   .23

قدامة  بن  محمد  بن  اأحمد  بن  له  ال� عبد  الدين 

الحنبلي،  الدمشقي  ثم  المقدسي  الجماعيلي 

ـــ،  الــمــقــدســي، ت: 620هـ قــدامــة  بــابــن  الشهير 

مكتبة القاهرة، 1388هـ - 1968م.

24. المقدمات الممهدات، اأبو الوليد محمد 

بن اأحمد بن رشد القرطبي، ت: 520هـ، ت: 

الأسلامي،  الغرب  دار  محمد حجي،  الدكتور 

بيروت- لبنان، ط1، 1408هـ- 1988م. 

مـــــام الــشــافــعــي،   25. الــمــهــذب فـــي فــقــه الأإ

اأبو اسحاق اإبراهيم بن علي بن يوسف الشيرازي، 

ت: 476هـ، دار الكتب العلمية.

26. بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، علاء 

الكاساني  اأحمد  بن  مسعود  بن  بكر  اأبــو  الدين 

الحنفي، ت: 587هـ، ط2، دار الكتب العلمية، 

1406هـ- 1986م. 

اأبــو  المقتصد،  ونهاية  المجتهد  بــدايــة   .27

الوليد محمد بن اأحمد بن محمد بن اأحمد بن 

ت:  الحفيد،  رشــد  بابن  الشهير  القرطبي  رشــد 

595هـ، دار الحديث- القاهرة. 

28. تبيين الحقائق شرحكنز الدقائق وحاشية 
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البارعي،  محجن  بن  علي  بن  عثمان  الشلبي، 

فخر الدين الزيلعي الحنفي، ت: 743هـ، ت: 

شهاب الــديــن اأحــمــد بــن محمد بــن اأحــمــد بن 

اأحمد بن يونس بتن اسماعيل بن يونس الشلبي، 

ت: 1021هـ، المطبعة الكبرى الأميرية- بولأق، 

القاهرة، ط1، 1313هـ. 

بن  اأحــمــد  بــن  محمد  الفقهاء،  تحفة   .29

السمرقندي،  الدين  عــلاء  بكر  اأبــو  احمد،   ابــي 

ت: 540هـ، دار الكتب العلمية، بيروت- لبنان، 

ط2، 1414هـ-1994م. 

 30. تــرتــيــب الـــمـــدارك وتــقــريــب الــمــســالــك، 

اأبو الفضل القاضي عياض بن موسى اليحصبي، 

مطبعة فضالة المحمدية، المغرب، ط1.

الكبير،  الشرح  على  الدسوقي  حاشية   .31

المالكي،  الدسوقي  عرفة  بن  اأحمد  بن  محمد 

ت: 1230هـ، دار الفكر.

32. شـــرائـــع الأســـــلام فـــي مــســائــل الــحــلال 

والحرام، المحقق الحلي اأبو القاسم نجم الدين 

صادق  السيد  تعليقات  مع  الحسن،  بن  جعفر 

الحسني الشيرازي، دار القارئ.

33. شرح الأأزهار المنتزع المختار من الغيث 

القاسم،  اأبــي  بن  له  مفتاح، عبدال� ابــن  الــمــدرار، 

1337هـ .

34. شرح العمدة في الفقه، كتاب الطهارة، 

تقي الدين اأبو العباس اأحمد بن عبد الحليم بن 

له بن اأبي القاسم بن محمد  عبد السلام بن عبد ال�

ت:  الــدمــشــقــي،  الحنبلي  الــحــرانــي  تيمية  ابـــن 

العطيشان،  صالح  بــن  سعود  د.  ت:  728هــــ، 

مكتبة العبيكان – الرياض، ط1، 1412هـ.

الــمــفــتــيــن،  ــبــيــن وعـــمـــدة  الــطــال  35. روضـــــة 

اأبـــــــو زكــــريــــا مـــحـــيـــي الــــديــــن يـــحـــيـــى بــــن شـــرف 

ـــ، ت: زهــيــر الــشــاويــش،  ــ ــنـــووي، ت: 676هـ الـ

دمــشــق، ط3، بــيــروت،  الأســـلامـــي،   المكتب 

1412هـ-1991م. 

ــادات  ــ ــب ــعــ ــ ال ــي  ــ فـ الأجـــــمـــــاع  ــــب  ــراتـ ــ مـ  .36

ــــو مــحــمــد علي  ــقـــادات، اأب ــتـ والــمــعــامــلات والأعـ

ــي  ــسـ ــدلـ ــــن حــــــزم الأنـ ــــن ســـعـــيـــد بـ ــد بـ ــمــ ــن احــ ــ بـ

الكتب  دار  ـــ،  456هــ ت:  الــظــاهــري،   القرطبي 

العلمية- بيروت. 

37. مواهب الجليل في شرح مختصر خليل، 

له محمد بن محمد بن  ال� اأبو عبد  شمس الدين 

المعروف  الــمــغــربــي،  الطرابلسي  الــرحــمــن  عبد 

دار  المالكي، ت: 954هـــ،  الرعيني  بالحطاب 

الفكر، ط3، 1412هـ- 1992م. 

* * *

 


